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Punkt 1: 2. behandling - Forslag til budget 2026-2029

25/28493

Resumé

Forslag til budget 2026-2029 forelægges med henblik på oversendelse til 2. behandling i Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har den 25. august 2025 førstebehandlet forslag til budget 2026-2029.

 

Til brug for 2. behandlingen er udarbejdet sidepapirer vedr. Sundhed, Social og Specialundervisning, Regional Udvikling
samt Fælles formål og administration/Renter. Heri redegøres bl.a. kort for status for budgetforslaget. Desuden indgår
forslag til investeringsbudget 2026-2029.

 

Medarbejderrepræsentanterne fra Hovedudvalget, Lene Møller Andersen, Kenneth Marten og Betina Iroisch Kristensen,
deltager i sagens behandling.

 

Endelig aftale om budget 2026 blev indgået tirsdag d.9. september 2025.

 

Administrativ tilføjelse

Efter udsendelse af dagsorden til regionsrådsmødet er sagen blevet opdateret med den korrekte udgave af bilaget ”Aftale
om budget 2026”. Det der er ændret i bilaget er, at Kitty Gamkin fra Nærdemokraterne er medunderskriver på
budgetaftalen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da det ikke på nuværende tidspunkt kan vurderes, i hvor høj grad sagen har
betydning for klimaet eller opfyldelse af klimastrategien.

Indstilling

Forretningsudvalget oversender forslaget til budget til 2. behandling i Regionsrådet som grundlag for budget 2026-2029.

 

Forretningsudvalget anbefaler aftalen om budget 2026 som ændringsforslag til budget 2026-2029 over for regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Forretningsudvalget oversender forslaget til budget til 2.behandling i Regionsrådet som grundlag for budget 2026-2029.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Aftalen om budget 2026 godkendt.

 



Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

B2026 - Sundhed - sidepapir til 2. behandling

B2026 - Social og Specialundervisning - sidepapir til 2 behandling

B2026 - Regional Udvikling - sidepapir til 2. behandling

B2026 - Fælles formål og administration samt Renter-sidepapir til 2 behandling

Aftale om budget 2026_endelig_med_ny_underskrift

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 2: Godkendelse af anbefalinger til fremtidig varetagelse af opgaver,
der overdrages fra kommunerne

24/37977

Resumé

Som led i sundhedsreformen overdrages en række opgaver fra kommunerne til regionerne.

 

Med dette punkt præsenteres forslag til regionale udgangspunkter i forhold til de kommende drøftelser og forhandlinger
med kommunerne om opgaveoverdragelsen.

Sagsfremstilling

Som følge af sundhedsreformen overtager regionerne en række opgaver fra kommunerne. Det omfatter:

 

Akut specialiseret sygepleje
Midlertidige pladser (sundheds- og omsorgspladser)
Patientrettet forebyggelse
Specialiseret rehabilitering og dele af avanceret genoptræning samt finansiering af specialiseret genoptræning.

 

Begrundelsen for opgaveoverdragelsen er at skabe en velegnet organisatorisk ramme for at implementere
sundhedsreformens intentioner.  Med Sundhedsreformen er det ønsket, at sygehusene skal ”vendes udad”, lige som den
længere organisatoriske ”kæde” giver nye muligheder for at tænke sammenhængende forløb, og herunder at flytte
aktivitet fra sygehusene ud i det nære og dermed tættere på borgeren.

 

Opgaveoverdragelsen er ikke ”bare” en flytning af opgaver, som herefter skal varetages på samme niveau. Tværtimod.
Det er fremhævet i sundhedsreformen og i forårsaftalen, at opgaverne skal videreudvikles - og det kan forventes, at
Sundhedsstyrelsen sætter de konkrete standarder herfor.

 

I vedlagte bilag ”Notat med anbefalinger til opgavevaretagelse” præsenteres forslag til de regionale udgangspunkter for
de kommende drøftelser og forhandlinger med kommunerne om opgaveoverdragelsen og det fremtidige samarbejde.

 

Det må forventes, at kommunerne parallelt hermed formulerer deres egne procesplaner og overvejelser.  Det lægges
derfor til grund, at de regionale positioner flettes sammen med kommunernes i de konkrete dialoger, der aktuelt er under
gennemførelse, og at der udvikles lokale bæredygtige løsninger.

 

I den forbindelse skal det understreges, at arbejdet med delingsaftaler ikke kan ses som en isoleret proces. Arbejdet med
delingsaftaler fletter sammen med udvikling af fælles visioner, fremtidige samarbejdsformer og fælles målsætninger.

 

Lovgivningen åbner mulighed for, at et sundhedsråd anmoder en kommune om efter 1. januar 2027 fortsat at drive én
eller flere af de opgaver, der med sundhedsreformen overflyttes til regionen. Denne mulighed kan dels anvendes
tidsbegrænset for at sikre en god overgang, og dels som en fremtidig organiseringsmodel, hvis lokale forhold taler for det.

 



Lovgivning for indgåelse af samarbejde med kommunerne om drift af opgaver er endnu ikke fastlagt. På centralt niveau
har der dog været en række overvejelser, bl.a. af juridisk karakter, om hvordan en eventuel driftsaftale vil kunne
udformes.

 

Aktuelt arbejdes med såkaldte ”horisontale samarbejdsaftaler” som en måde, hvorpå der vil kunne indgås aftaler med
kommunerne om drift af opgaver. ”Horisontale samarbejdsaftaler” indebærer, at der skal indgås aftale mellem en region
og en kommune om fortsat drift af en given opgave. Den ”horisontale samarbejdsaftale” har følgende forudsætninger:

 

Regionen har fortsat myndighedsansvaret for opgaven.
Aftalen skal hvile på fælles målsætninger for varetagelse af driften.
Regionen kan fastlægge retningslinjer for varetagelse af opgaven, som kommunen er forpligtet til at følge.
Regionen er forpligtet til at føre kontrol og tilsyn med kommunens udførelse af driftsopgaven.
Aftalen må ikke være økonomiske gensidigt bebyrdende. Dvs. at hverken region eller kommune må tjene/tabe
penge på at indgå aftalen. Det gælder både i forhold til direkte og indirekte omkostninger.

 

Ministeren forventes at angive de nærmere betingelser for indgåelse af horisontale samarbejdsaftaler, herunder tidsfrister
og aftalers varighed. Opbygning af de fremtidige tilbud skal ske i de kommende sundhedsråd, og på grundlag af de
nærsundhedsplaner, der udarbejdes i regi af de kommende sundhedsråd. Herigennem vil der kunne bygges videre på
viden, erfaringer m.v. fra den nuværende kommunale drift. Det vil være tale om en løbende udvikling og tilpasning, og
der vil løbende være beslutninger om udbygning, patientforløb, samarbejde med den præhospitale organisation,
justeringer osv. 

 

Det er vurderingen, at der generelt skabes de bedste forudsætninger herfor, hvis sundhedsrådene har det organisatoriske
ansvar for de opgaver, der overdrages.  I forhold til patientrettet forebyggelse er det imidlertid også vurderingen, at der er
hensyn, der taler for samdrift mellem region og kommune. Det gælder særligt i forhold til forebyggelsestiltag på KRAM-
området (kost, rygning, alkohol og motion). 

 

Som led i processen med at overtage opgaverne skal Region Syddanmark indgå en delingsaftale med hver af regionens
kommuner. Delingsaftaler omfatter overførsel af aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte samt den regionale
forberedelse af overtagelse af driftsopgaven.

 

Tidsperspektivet for denne sag rækker som udgangspunkt indtil delingsaftalerne er indgået. Efter indgåelse af
delingsaftalerne vil der være en række opgaver relateret til MED-processer, virksomhedsoverdragelse, onboarding af nye
medarbejdere m.v., som vil skulle beskrives og fastlægges i løbet af foråret 2026.

 

Opmærksomheden skal henledes på, at det er det nye regionsråd, der skal forhandle delingsaftalerne med de enkelte
kommuner.  Set i lyset af, at delingsaftalerne skal være klar til godkendelse pr. 1. maj 2026, er det imidlertid vurderingen,
at der er behov for allerede nu at forberede opgaveoverdragelsen, og hermed sikre at de forberedende sundhedsråd og den
kommende regionale forhandlingsdelegation allerede i 1. kvartal 2026 har et grundlag for at indgå i forhandlingerne om
delingsaftalerne.

 

Nærværende notat (med eventuelle justeringer qua processen i efteråret 2025) forudsættes derfor forelagt det nye
regionsråd i januar 2026.

 

Denne sag forholder sig ikke til økonomi og finansiering. Med ØA og forårsaftalen er de overordnede økonomiske
rammer aftalt. Der forventes en række konkrete økonomiske beregninger i forbindelse med delingsaftalerne. Dette



forventes fastlagt i efteråret 2025.

 

I konsekvens af overvejelserne oven for, anbefales følgende udgangspunkt for den kommende proces omkring
delingsaftaler:

 

At de regionale udgangspunkter, der fremgår af bilag ”Notat med anbefalinger til opgavevaretagelse”, lægges til grund for
de kommende drøftelser og forhandlinger med kommunerne om opgaveoverdragelsen og det fremtidige samarbejde.

Klimavurdering

Da der er tale om implementering af lovgivning, er der ikke foretaget klimavurdering.

Indstilling

Det indstilles:

 

At anbefalinger vedr. opgavevaretagelse, jf. bilag 1, udgør det regionale udgangspunkt for de kommende forhandlinger
om delingsaftaler.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Notat med anbefalinger til opgavevaretagelse

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 3: Godkendelse af nye styrelsesvedtægter

25/36584

Resumé

Der skal på baggrund af den nye politiske organisering i sundhedsreformen vedtages nye styrelsesvedtægter.

Sagsfremstilling

Der skal vedtages nye styrelsesvedtægter, som tager højde for den nye politiske organisering i overensstemmelse med
sundhedsreformen og vedtagelsen af overgangsloven og ændringerne i regionsloven.

 

I overgangsloven er det et krav at antallet af medlemmer af forretningsudvalget for 2026 fastsættes senest den 1.
november 2025. Da ændringer i styrelsesvedtægten skal behandles to gange, betyder det, at Regionsrådet skal behandle
sagen med de nye styrelsesvedtægter i både september og oktober 2025.

 

Vedtagelse af to styrelsesvedtægter

Det er i sundhedsreformen besluttet, at 2026 er et overgangsår, hvor den nye politiske organisering forberedes. Det
betyder også, at de fire syddanske sundhedsråd i 2026 bliver forberedende.

 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har anbefalet, at der udarbejdes to styrelsesvedtægter for henholdsvis 2026 og for 2027
og fremadrettet. Der lægges op til, at de to styrelsesvedtægter behandles samtidigt for at give regionsrådsmedlemmerne
det fulde overblik frem mod konstitueringen af det nye Regionsråd i december 2025.

 

Regionsrådet

Det fremgår af den nye lovgivning, at Regionsrådet i Region Syddanmark fremover skal bestå af 31 medlemmer i
modsætning til de 41 medlemmer, som rådet består af i dag. Styrelsesvedtægten er ændret i overensstemmelse med dette.

 

Forretningsudvalget

Forretningsudvalget får fremadrettet ansvaret for den umiddelbare forvaltning af de tværgående opgaver inden for
sundheds- og socialområdet.  2026 er et overgangsår, og i styrelsesvedtægten for 2026 er forretningsudvalgets opgaver i
den forbindelse derfor forberedende.

 

Forretningsudvalget kan have mellem 9 og 15 medlemmer. Det foreslås, at udvalget får 15 medlemmer.
Regionsrådsformanden er automatisk medlem af udvalget og fungerer også som formand.

 

Sundhedsråd

Der nedsættes i overensstemmelse med sundhedsreformen fire sundhedsråd, der får ansvaret for den umiddelbare
forvaltning af sundheds- og socialområdet inden for den geografi, som sundhedsrådet dækker. Sundhedsrådene kommer
til at bestå af både regionsrådsmedlemmer og medlemmer fra de kommunalbestyrelser, som er omfattet af sundhedsrådets
geografi.

 



Sundhedsrådene fungerer som stående udvalg under regionen i overensstemmelse med de regler, der gælder for stående
udvalg. Sekretariatsbetjeningen af udvalgene sker fra regionshuset og sygehusene.

 

Region Syddanmark har hos Indenrigs- og Sundhedsministeriets opmand anmodet om, at Sundhedsråd Trekantområdet i
stedet kommer til at hedde Sundhedsråd Lillebælt. Opmanden har tilkendegivet sin støtte til regionens forslag, men
ministeriet har endnu ikke udstedt en bekendtgørelse med ændringen. Vedtagelsen af denne del af styrelsesvedtægten sker
derfor med forbehold for ordlyden i den kommende bekendtgørelse herom fra ministeriet.

 

Stående udvalg – Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse

Sundhedsreformen betyder, at en lang række områder inden for Regional Udvikling overføres til andre myndigheder eller
afvikles. Desuden er det ikke muligt at nedsætte stående udvalg på sundheds- og socialområdet, da sundhedsrådene
fungerer som stående udvalg på disse områder.

 

Det foreslås derfor, at der nedsættes et Udvalg for Miljø, Mobilitet og Uddannelse, med ni medlemmer.

 

Udvalget vil som udgangspunkt ikke have ansvar for den umiddelbare forvaltning af udvalgets område, da dette ansvar
placeres hos regionsrådet (Skanderborgmodellen). Der kan imidlertid delegeres ansvar for varetagelsen af konkrete
opgaver i udvalget.

 

Det vil fortsat være muligt for regionsrådet at nedsætte særlige udvalg (§ 17, stk. 4-udvalg). Disse udvalg vil ikke fremgå
af styrelsesvedtægten.

 

Fordeling af beslutningskompetence

Udgangspunktet i den politiske organisering er fortsat, at Regionsrådet sætter rammerne for varetagelsen af regionens
opgaver. Sundhedsrådene udfylder disse rammer og får efter 2026 ansvaret for den umiddelbare forvaltning af sundheds-
og socialområdet inden for sundhedsrådets geografi. Året 2026 er et overgangsår, hvor Regionsrådet fortsat har ansvaret
for den umiddelbare forvaltning på alle regionens områder (Skanderborgmodellen).

 

Forretningsudvalget har fra 2027 ansvaret for den umiddelbare forvaltning af tværgående opgaver, og med lovgivningen
er der desuden skabt mulighed for, at det i styrelsesvedtægten kan bestemmes, at Regionsrådet kan træffe beslutning, når
det skønnes, ”at sagen er af betydning for Regionsrådets koordination af regionens anliggende.” Dette fremgår således af
styrelsesvedtægten for 2027 og frem, § 9, stk. 3.

 

I det tilfælde, hvor en enhed er beliggende i et sundhedsråd, men har underliggende afdelinger eller funktioner, der
geografisk er placeret i et andet sundhedsråd, vil det være muligt at beslutte, at de underliggende afdelinger eller
funktioner hører under det sundhedsråd, hvor den overordnede enhed er placeret. Dette er afspejlet i styrelsesvedtægternes
§ 20, stk. 2 og 3, hvorefter de underliggende afdelinger og funktioner desuden har ansvaret for at indgå i lokale initiativer
og samarbejder med det pågældende sundhedsråd med henblik på udbygning og udvikling af det nære sundhedsvæsen.

 

Stedfortræderindkaldelse

Regionsrådet i Region Syddanmark har på nuværende tidspunkt en bestemmelse i styrelsesvedtægten, der giver
Regionsrådet mulighed for at indkalde stedfortræder, hvis et medlem har afbud til et enkelt regionsrådsmøde. Det foreslås,
at denne ordning fortsættes i de kommende år. Der har modsat ikke været tradition for at indkalde stedfortrædere, hvis et



medlem af de stående udvalg har forfald til et enkelt udvalgsmøde. Det foreslås, at dette udgangspunkt fastholdes for
Udvalget for Miljø, Mobilitet og Uddannelse og for sundhedsrådene. For sundhedsrådene betyder det, at der ikke vil blive
indkaldt stedfortræder, hvis et regionalt eller kommunalt medlem har afbud til et enkelt møde.

 

Der vil forsat blive indkaldt et midlertidigt medlem ved forfald på mindst en måned i overensstemmelse med
bestemmelserne i den kommunale styrelseslov.

 

Vederlag

Den nye lovgivning giver mulighed for at yde et særligt vederlag til næstformændene i regionsrådet, næstformanden for
forretningsudvalget og formænd og næstformænd for de stående udvalg. Det foreslås, at næstformanden for
Forretningsudvalget får 7,33 % af regionsrådsformandens vederlag, og at formanden for det stående udvalg får 11,51 % af
regionsrådsformandens vederlag.

 

Vederlaget til medlemmer, formænd og næstformænd i sundhedsrådene fastsættes ved bekendtgørelse.

 

Det bemærkes, at bestemmelserne om vederlag er baseret på udkast til vederlagsbekendtgørelse samt udmeldinger fra
Indenrigs- og Sundhedsministeriet vedrørende fastsættelse af vederlag. Der tages derfor forbehold for eventuelle
ændringer i ministeriets bekendtgørelser mv.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At forslag til styrelsesvedtægt for 2026 og forslag til styrelsesvedtægt for 2027 og fremadrettet behandles første gang og
herefter oversendes til 2. behandling på næste ordinære regionsrådsmøde til endelig vedtagelse.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Region Syddanmarks styrelsesvedtægt for 2026 - udkast

Region Syddanmarks styrelsesvedtægt for 2027 og frem - udkast



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 4: Godkendelse af første udkast til politik og handleplan for
LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet

24/35352

Resumé

Første udkast til Region Syddanmarks politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet
forelægges til godkendelse med henblik på efterfølgende at blive sendt til LGBTQ+ organisationer, regionens brugerråd
og PLO til kommentering.

Sagsfremstilling

Med budgetaftalen for 2025 er det besluttet, at Region Syddanmark skal have en politik for LGBTQ+ personers møde
med sundhedsvæsenet samt en handleplan for området.

 

På den baggrund var en række LGBTQ+ organisationer inviteret til dialogmøde den 10. juni 2025 med henblik på at
drøfte LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet i Region Syddanmark. 10 organisationer var repræsenteret på
mødet og herudover deltog en repræsentant fra Praktiserende Lægers Organisation (PLO), politikere fra regionens
Forretningsudvalg og repræsentanter fra regionens Hovedudvalg.

 

På baggrund af dialogmødet og efterfølgende behandling på Forretningsudvalgets møde den 13. august 2025, er der nu
udarbejdet første udkast til politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet (vedlagt som bilag
1).

 

Tidsplan

Dette første udkast forelægges Forretningsudvalget den 17. september og Regionsrådet den 29. september 2025. Første
udkast til politik og handleplan vil efterfølgende blive sendt til de organisationer, der deltog i dialogmødet i juni, PLO og
regionens brugerråd til kommentering med frist den 24. oktober 2025.

 

Indkomne kommentarer fra LGBTQ+ organisationer, regionens brugerråd samt PLO vil blive forelagt
Forretningsudvalget på møde den 12. november og Regionsrådet på møde den 24. november 2025.

 

Den endelige politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet forelægges til godkendelse på
Forretningsudvalgets møde den 3. december og Regionsrådsmøde den 15. december 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At første udkast til politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Carsten Sørensen (Dansk Folkeparti) og Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) stemte imod og afgav følgende
mindretalsudtalelse:

 

Vi kan ikke støtte dagsordenspunktet omhandlende LGBTQ+ initiativer i Region Syddanmark. Vi mener, at midlerne, som
foreslås anvendt, ikke er en prioritering af det, vi ser som Regionens kerneopgaver.

 

DF og Sabrina Bech Bartholin vil derfor ikke bakke op om dette dagsordenspunkt og opfordrer til, at Regionens
ressourcer prioriteres til områder, hvor de gør størst gavn for borgerne.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Tre medlemmer (Sabrina Bech Bartholin (løsgænger), Karsten Byrgesen (løsgænger) og Dansk Folkeparti) stemte imod
og afgav følgende mindretalsudtalelse:

 

”Carsten Sørensen, Dansk Folkeparti, Sabrina Bech Bartholin, Borgerlig Fornuft og Karsten Byrgesen, Løsgænger
anerkender de ansatte i Region Syddanmarks evner til at behandle patienterne med respekt, ordentlighed og at de i deres
hverdag skaber den relation til patienterne, som er nødvendig for at sikre en værdig behandling af borgerne i Region
Syddanmark.

 

Vi er af den opfattelse, at en patientpolitik for LGBTQ+ er unødvendigt og et udtryk for manglende tillid til vores ansattes
faglige virke.

 

Vi finder at regionen allerede har en sundhedsvision, som sikrer en ligeværdig, ordentlig og respektfuld behandling af alle
patientgrupper i sundhedsvæsnet.

 

I forlængelse heraf finder vi, at denne første og eneste patientpolitik tilsidesætter lighedsprincippet i sundhedsvæsnet.

 

Derfor ønsker vi ikke at støtte dette udkast til politik og handleplan for LGBTQ+ møde med sundhedsvæsenet.”

 

Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Første udkast til politik og handleplan for LGBTQ+ personers møde med sundhedsvæsenet



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 5: Orientering om 2. Økonomi og aktivitetsrapportering 2025

25/26011

Resumé

Hermed redegøres kort for overordnede forventninger og udvikling i forhold til økonomi og aktivitet for 2025. Yderligere
rapportering fremgår af vedlagte bilag.

Sagsfremstilling

Sundhed

I lighed med tidligere år forventes budget- og aftaleoverholdelse i 2025. 

 

Væksten i udgifterne på større kalkulatoriske udgiftsområder vedr. tilskudsmedicin, særligt dyr sygehusmedicin,
respiratorpatienter samt afregning for meraktivitet på egne sygehuse ligger aktuelt under det budgetterede niveau og de
langsigtede trends for væksten på områderne. Det generelt afdæmpede vækst i regnskabet for 2024 fastholdes på flere
udgiftsområder i årets anden økonomiopfølgning.

 

Som noget nyt indeholder denne opfølgning en overskridelse vedr. fremmede sygehuse på 90 mio. kr., der ikke tidligere
har været varslet. Ændringen har sammenhæng med stigende aktivitet på det højt specialiserede område og særligt dyre
forløb på Rigshospitalet og AUH samt faldende indtægter for basisbehandling af andre regioners patienter på regionens
sygehuse. Frem mod næste økonomiopfølgning vil prognosen blive valideret, ligesom mulighederne for at nedbringe den
aktuelle ubalance bliver afdækket. I forslag til budget 2026 tilføres området 60 mio. kr.

 

I et snævert ét-årigt perspektiv påvirker ændringen i prognosen for fremmede sygehuse ikke det forventede regnskab for
2025 og mulighederne i året for konsolidering ved fremrykning af indkøb af medicin og implantater, genforsikring af
tjenestemænd m.v. Det skal primært ses i sammenhæng med forsinkelser i udmøntningen af nye midler på lov- og
cirkulæreprogrammet, finanslov 2025 og øvrige nationale reformer på sundhedsområdet, fx vedr. udmøntningen af aftaler
inden for psykiatrien.

 

Sygehusaktiviteten har indtil 2024 været betydeligt lavere end før COVID-19. De første syv måneder af 2025 viser en
lille stigning på 1 % sammenlignet med 2024, men er stadig under niveauet fra før pandemien. Lange ventetider har ført
til flere henvisninger til privatsygehuse. Antallet af henvisninger er aftaget i 2025, men ligger fortsat højt. 

 

På nuværende tidspunkt forventer de somatiske sygehuse samlet set et resultat tæt på balance. Resultatet skal ses i
sammenhæng med et overført mindreforbrug fra 2024 i størrelsesordenen 80 mio. kr., og på alle sygehuse er den
driftsmæssige balance aktuelt påvirket af dyre løsninger til personale, stigende forbrugerpriser, merudgifter til den
lægelige videreuddannelse m.v. Budget 2026 indeholder forslag om ændring af finansieringsmodellen for lægelige
videreuddannelse, som vil lette udgiftspresset på sygehusene for 2026 og frem.

 

Psykiatrisygehuset er i gang med den nødvendige kapacitetsopbygning forbundet med implementeringen af 10 årsplanen
for psykiatrien. En langsommere indfasning af kapacitetsudvidelsen end forudsat i budgettet betyder, at sygehuset
forventer et mindreforbrug på ca. 43 mio. kr. i 2025.

 

De samlet set positive forventninger til årets resultat indebærer, at det inden for årets udgiftsramme forventes muligt at
videreføre regionens konsolideringsstrategi, der sikrer det nødvendige råderum til dækning af engangsudgifter ved



ibrugtagning af Nyt OUH. Udover fremrykning af indkøb af medicin, implantater mv. indeholder prognosen genforsikring
af tjenestemænd for et beløb i størrelsesordenen 250-300 mio. kr. Genforsikring af tjenestemænd aflaster driftsrammer
over et 20-årigt perspektiv, mens ”tilbagebetalingen” ved fremrykning af medicin implantater sker over en tidshorisont på
1-2 år.

 

Socialområdet

Forventningen ved årets økonomi- og aktivitetsrapportering efter andet kvartal viser et driftsresultat i 2025 på 18,2 mio.
kr. i underskud.

 

Da der samlet overføres 18,6 mio. kr. i underskud fra 2024, forventes der et årsresultat med et underskud i 2025 på 36,9
mio. kr. (svarende til 3,3% af omkostningsbudgettet), hvilket er 10,4 mio. kr. højere end ved første kvartals forventning.
Ændringen skyldes primært øgede udfordringer med økonomien på Socialcenter Lillebælt og Handicapcenter Fyn. I det
forventede årsresultat indgår ikke underskuddet over 5% på 14,3 mio. kr. fra 2024, som først indregnes i taksterne i 2026. 

 

Driftsunderskuddet i 2025 skyldes primært lav belægning, højt sygefravær og rekrutteringsproblemer og heraf følgende
højt vikarforbrug. Der arbejdes med genopretningsplaner for alle afdelinger for at øge belægningen, forbedre
arbejdstidsplanlægningen og sikre en mere systematisk og struktureret tilgang til håndtering af sygefravær.

 

De økonomiske styringsprincipper giver en mulighed for forskydning mellem årene og betyder, at over-/underskud
mindre end 5% af budgettet automatisk overføres til kommende år. Over-/underskud større end 5% af budgettet medfører
midlertidige takstreguleringer i 2027.

 

Regional Udvikling

Regional Udviklings budget er opdelt på fem bevillingsområder (se nedenfor). Årets forbrug forventes at ligge inden for
det ajourførte udgiftsloft for Region Syddanmark isoleret set.

 

På baggrund af forbruget i årets første syv måneder forventes aftaleoverholdelse, idet der i den løbende planlægning og
økonomiske styring vil blive taget de nødvendige skridt i den resterende del af året for at sikre dette, fx via tilpasning af
aktivitetsniveauet.

 

En række af Regional Udviklings aktiviteter i 2025 har været påvirket af Sundhedsreformen 2024.

 

Sundhedsreformen betyder, at regionernes nuværende opgaver inden for Regional Udvikling ændres markant. Regionerne
vil bibeholde nogle opgaver, mens andre skal overdrages til andre aktører eller helt bortfalde.

 

Kollektiv Trafik

Begge regionale trafikselskaber er ramt af strukturelle udfordringer. Uden for de store byer, hvor de regionale ruter typisk
kører, falder befolkningstallet blandt de unge, som er den største kundegruppe i busserne. Samtidig vælger en stadig større
del af kunderne bilen frem for bussen. Det samlede regionale passagertal i FynBus og Sydtrafik ligger således ved
udgangen af 2024 ca. 10 % under niveauet i 2018. På den del af den regionale trafik, der udgøres af de regionale
hovedruter, er der dog klare positive tegn, og særligt har det vist sig at satsningen med attraktive hurtige og direkte A-
ruter på Fyn har givet et pænt løft i passagertallet for denne del af det regionale net.



 

Kultur

Regionsrådet har med budgetforliget for 2025 og i forlængelse af serviceeftersynet af Regional Udviklings puljer i 2024
besluttet at prioritere 2 mio. kr. fra Uddannelsespuljen til Kulturpuljen i 2025. Der har i foråret 2025 været udmeldt en
ansøgningsrunde til kulturmidlerne, både til en ordinær kulturpulje samt til en temapulje til kultur for unge i landdistrikter
og mindre byer. Der indkom 33 ansøgninger, og der blev bevilget tilskud til 24 projekter.

 

Uddannelse

Ved ansøgningsfristen den 15. januar 2025 modtog regionen 14 ansøgninger til uddannelsespuljen, og der blev bevilget
tilskud til 12 af projekterne. Næste ansøgningsfrist er den 15. september 2025, og her er der øremærket op til 5 mio. kr.
projektansøgninger, der arbejder med temaet ”AI”.

 

Vand, miljø og råstoffer

Indsatserne på jordforureningsområdet udmønter jordforureningsloven og følger den regionale udviklingsstrategi,
delstrategien ”Rent Vand og Jord” og den politisk vedtagne arbejdsplan for 2025. Dertil kommer en statslig bevilling til
indsatser over for generationsforureninger.

 

Diverse

Under dette bevillingsområde hører bl.a. følgende aktivitetsområder, som forventes i balance:

Udmøntning af Strategipuljen til implementering af Sammen om Fremtidens Syddanmark 2024-2027
Det eksterne klima-arbejde
Dansk-tysk og internationalt samarbejde
Sunde levevilkår
Analyse.

 

Fælles formål og administration

Fælles formål og administration omfatter den politiske organisation og den tværgående administration (fællesstabe).
Omkostninger hertil fordeles og finansieres af de tre områder: Sundhed, Socialområdet og Regional Udvikling.

 

Pt. forventes balance for stabene mv. i forhold til budgettet. Mens der forventes et merforbrug på direkte henførbare
tjenestemænd på i alt 11,3 mio. kr.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Til orientering.

 



Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Til orientering.

 

Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Sundhed - 2. økonomi- og aktivitetsrapportering 2025

Social og specialundervisning - 2. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025

Regional Udvikling - 2. Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025

Fælles formål og adm -2 Økonomi- og aktivitetsrapportering 2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 6: Godkendelse af pris- og lønregulering af budget 2025

25/42528

Resumé

For at fastholde købekraften i budgetterne foretages medio året regulering af budgetterne – drift og anlæg – i lyset af den
faktiske pris- og lønudvikling i 2024 samt reviderede skøn for 2025.

Sagsfremstilling

I budget 2025 bygger fremskrivning af priser og lønninger på skøn fra juni 2024 vedr. den forventede udvikling i 2024 og
2025. Der foreligger nu tal for den faktisk pris- og lønudvikling i 2024 samt et revideret skøn for 2025.

 

Lønudviklingen er lavere end forudsat ved sidste års budgetlægning for 2025, især som følge af et fald i den endelige
udmøntning af reguleringsordning i forhold til skønnet ved forligsindgåelsen. Faldet skyldes en lavere lønudvikling for
den private sektor i perioden.

Ligeledes er prisudviklingen, både i år og sidste år, markant lavere end hvad der oprindeligt blev skønnet. Dette skyldes
især udviklingen på øvrige tjenesteydelser.

 

Regionens bloktilskud forhøjes ved midtvejsreguleringen, jf. anden sag på dagsordnen om udmøntning af
bloktilskudsreguleringer for 2025. Heraf vedrører -55,9 mio. kr. pris- og lønregulering. Bloktilskuddet for Sundhed
reduceres med -55,9 mio. kr. og forbliver uændret for Regional Udvikling med henvisning til reviderede pris- og lønskøn
for 2025. Aftalte driftslofter for 2025 vedr. Sundhed justeres tilsvarende.

 

Forslag til pris- og lønregulering af drifts- og anlægsbudgetterne for 2025 fremgår af vedhæftede bilag.

 

I fremskrivning af budget 2026 er der, ud over pris- og lønudviklingen i 2026, tillige taget højde for dels den faktiske
udvikling i 2024, dels reviderede pris- og lønskøn for 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At driftsbudgetterne for sygehuse mv. nedskrives med 47,167 mio. kr. som følge af lavere pris- og lønudvikling end
oprindeligt forudsat.

 

At de resterende 8,721 mio. kr. indarbejdes ved nedskrivning af råderum for fællesområdet på somatikken.

 

At rådighedsbeløb vedr. anlæg i 2025 vedr. Sundhed nedskrives med 22,566. mio. kr., vedr. Socialområdet nedskrives
0,355 mio. kr. og vedr. fælles formål og administration nedskrives 0,850 mio. kr. og tilgår regionens likvide midler.



Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Notat Pris og lønregulering af budget 2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 7: Godkendelse af budgettilpasning på sundhedsområdet september
2025

25/33012

Resumé

I budgettilpasningen indarbejdes bevilling til OPP-betalingen til voksenpsykiatrien på Nyt OUH samt øvrige
budgetneutrale regulering inden for Sundhed.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har tidligere godkendt, at etableringen af voksenpsykiatrien på Nyt OUH etableres som OPP-projekt. I
sagen er forudsat, at den afledte driftsbetaling ved færdiggørelsen af projektet finansieres af strukturkontoen, hvor
effektiviseringsgevinsterne forbundet med færdiggørelse af nye sygehusbyggerier, både inden for somatik og psykiatri,
løbende er indarbejdet. Udgifterne til OPP-betalingen udgiftsføres fra central konto under fællesområdet for psykiatrien,
der tilføres 15,589 mio. kr. i 2025 og fra 2026 og frem helårligt 23,852 mio. kr. til dækning af de løbende udgifter.

 

Budgettilpasningen omfatter herudover øvrige reguleringer, som er nærmere beskrevet i sagens bilag, herunder:

 

Kompensation til sygehusene for udgifter til IV-behandling.
Afledte bevillingsmæssige konsekvenser ved etablering af fællesregionalt kørselskontor.
IT mv.: Udmøntningen af aftalte initiativer i Digitaliseringsstrategien, herunder afledte driftsudgifter til den
efterfølgende forvaltning.
Udmøntning af forskningspuljer samt innovationspulje.
Udmøntning af kræftmidler til kompetenceudvikling af speciallæger samt forskningsprojekt i almen praksis.
Ekstra introduktionsstillinger i geriatri.

 

På anlæg omfatter budgettilpasningen frigivelse af bevilling til afledte anlægsudgifter forbundet med anskaffelse af ny
accelerator til Odense Universitetshospital.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realiseringen
af klimastrategien

Indstilling

Det indstilles:

 

At budgetneutrale bevillingsændringer, som er beskrevet i sagens bilag, godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling (indeks 178,7) på 2,764 mio. kr. netto vedr. Sundhed.

 

At der foretages tilpasning af afsatte rådighedsbeløb – netto 0 kr. – som anført i bilaget.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.



 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Budgettilpasning på sundhedsområdet 3 BT 2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 8: Godkendelse af udmøntning af bloktilskudsreguleringer for 2025

25/41127

Resumé

Regionernes finansiering i form af bloktilskud for 2025 vedr. Sundhed og Regional Udvikling reguleres med henvisning
til nye opgaver og nye/ændrede love og bekendtgørelser (DUT) samt andre reguleringer.

 

Herudover reguleres for ændrede pris- og lønskøn for 2025

Sagsfremstilling

Regionernes finansiering i form af bloktilskud for 2025 for Sundhed og Regional Udvikling reguleres med henvisning til:

 

Nye opgaver og nye/ændrede love og bekendtgørelser (DUT) samt andre reguleringer, fx på finansloven for året.
Ændrede pris- og lønskøn vedr. 2025 i forhold, hvad der oprindeligt var forudsat ved budgettets vedtagelse.

 

De aftalte udgiftslofter for 2025 for Sundhed og Regional Udvikling ajourføres tilsvarende.

 

Sundhed

Region Syddanmarks bloktilskud forhøjes i 2025 med i alt 206,6 mio. kr., jf. tabel 1.

 

Enkelte ændringer har ikke udgiftsmæssige konsekvenser. Det aftalte udgiftsloft for 2024 for Sundhed forhøjes med 206,4
mio. kr.

 

Tabel 1. Bloktilskudsreguleringer i 2025 (i 1000 kr.)

 Finansiering Udgiftsmæssige konsekvenser

Lov- og cirkulæreprogram 23.572 23.572

Andre reguleringer 238.935 238.701

Reviderede pris- og lønskøn* -55.888 -55.888

I alt 206.619 206.385

* Udmøntes jf. anden sag på dagsorden.

 

De enkelte elementer heri fremgår af vedhæftede bilag.

 

Regional Udvikling



Regionens bloktilskud opskrives i 2025 med 0,4 mio. kr. Reguleringen af de udgiftsmæssige konsekvenser af lov- og
cirkulæreprogrammet (DUT), som er beskrevet i vedhæftede bilag.

 

Det reviderede skøn for pris- og lønudviklingen i 2025 er ens med det oprindelige skøn for pris- og lønreguleringen på 3,1
pct. Derfor er der ikke en pris- og lønregulering på det regionale udviklingsområde i år.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At bloktilskuddet i 2025 vedr. Sundhed forhøjes med 206,619 mio. kr.

 

At der for Sundhed meddeles tillægsbevilling i 2025 på driften på 206,385 mio. kr.
Fordeling på bevillingsområder fremgår af bilaget.

 

At bloktilskuddet i 2025 vedr. Regional Udvikling opskrives med 0,413 mio. kr.

 

At der for Regional Udvikling meddeles tillægsbevilling i 2025 på driften på 0,413 mio. kr.

Fordelingen på bevillingsområder fremgår af bilaget.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Notat_Bloktilskudsreguleringer 2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 9: Orientering om halvårlig rapportering i whistleblowerordning

25/1198

Resumé

Der gives hermed en orientering om halvårlig rapportering af indkomne indberetninger i regionens whistleblowerordning
for perioden 1. januar 2025 til 30. juni 2025.

Sagsfremstilling

Det er i Regionsrådet besluttet, at der for Region Syddanmarks whistleblowerordning skal ske en halvårlig rapportering af
indkomne indberetninger til ordningen til Forretningsudvalget og Regionsrådet hvert år i september måned.

 

Det er ligeledes i Regionsrådet besluttet, at der også skal ske en helårlig rapportering og derudover skal der i henhold til
whistleblowerloven af 17. december 2021 ske en årlig offentliggørelse på Region Syddanmarks hjemmeside.

 

Den helårlige rapportering og den lovpligtige årlige offentliggørelse sker som besluttet i marts måned hvert år, i form af et
samlet skema med indberetninger for det forgangne år.

 

Fælles for den halvårlige og den helårlige rapportering, samt den lovpligtige årlige offentliggørelse om indberetninger til
Region Syddanmarks whistleblowerordning er, at disse, jf. whistleblowerloven, skal opfylde følgende lovmæssige krav
om:

 

Angivelse af antallet af modtagne indberetninger.
Beskrivelser af overordnede temaer for de modtagne indberetninger.
Status på opfølgningen på indberetninger (der er omfattet af lovens anvendelsesområde).
Oplysninger om, hvor mange indberetninger der er afvist, fordi de ikke er omfattet af lovens anvendelsesområde.
Oplysninger om, hvor mange indberetninger der har været undergivet realitetsbehandling.
Oplysninger om, hvor mange indberetninger der har givet anledning til politianmeldelse.

 

Med henblik på, at give en overordnet beskrivelse af temaerne for de modtagne indberetninger, anvendes nedenstående
overordnede temaer. Temaerne er fastlagt med baggrund i temaangivelser beskrevet i Justitsministeriets ”Vejledning om
whistleblowerordninger på offentlige arbejdspladser” af 17. december 2021.

 

Regionen anvender følgende overordnede temaer:

 

1. Overtrædelse af EU-retsakter omfattet af whistleblowerdirektivet, herunder love og regler udstedt i medfør heraf
2. Overtrædelser af straffeloven, herunder berigelseskriminalitet
3. Overtrædelse af tavshedspligter
4. Overtrædelse af bogføringsloven
5. Tilsidesættelse af lovbestemte handlepligter
6. Overtrædelse af regler om magtanvendelse
7. Grove og gentage overtrædelser af forvaltningsloven og offentlighedsloven
8. Grove og gentagne overtrædelser af forvaltningsretlige regler og principper, herunder officialprincippet
9. Bevidst vildledning af borgere og samarbejdspartnere

10. Grovere eller gentagne overtrædelser af interne retningslinjer
11. Sexchikane og grov chikane



12. Øvrige alvorlige forhold
13. Falder uden for anvendelsesområdet for whistleblowerordningen.

 

Der vedlægges til orientering halvårligt skema fra den eksterne uvildige administrator, advokatfirmaet Norrbom Vinding
med oplysninger om indkomne indberetninger for perioden 1. januar 2025 – 30. juni 2025.

 

Indkomne indberetninger for perioden 1. januar 2025 – 30. juni 2025

Der er i alt indkommet 21 indberetninger til Region Syddanmarks whistleblowerordning i perioden. Heraf er 13
indberetninger vurderet til at falde inden for anvendelsesområdet for ordningen, og otte indberetninger er vurderet til at
falde uden for anvendelsesområdet for ordningen.

 

Afvisning af sager

I perioden 1. januar 2025 til 30. juni 2025 er der således afvist i alt otte sager.

 

Alle sager blev afvist, fordi de faldt uden for ordningens anvendelsesområde.

 

I det omfang indberetninger har indeholdt oplysninger om forhold, som er vurderet at falde uden for ordningens
anvendelsesområde, er indberetterne i stedet blevet henvist til at rette henvendelse til de eksisterende kanaler i
normalsystemet, f.eks. til nærmeste leder, tillidsrepræsentant, personale- eller HR-afdeling m.fl.

 

Undergivet realitetsbehandling

Alle sager, der er vurderet at falde inden for ordningens anvendelsesområde, har været undergivet realitetsbehandling i
den forstand, at de i indberetningerne angivne forhold er undersøgt nærmere. Dette er f.eks. sket ved indhentning af
redegørelser fra det relevante sted i regionen eller ved at søge forhold eller regler på et konkret område afklaret med
henblik på at vurdere indberetningen.

 

Anledning til politianmeldelse

Det har ikke i nogen af sagerne været vurderingen, at de har haft en sådan karakter, at de har givet anledning til
politianmeldelse. Dette skyldes bl.a., at det ikke har været muligt at sandsynliggøre, at de indberettede forhold er korrekte,
eller at forholdene i øvrigt ikke er af en karakter, der gør politianmeldelse relevant, f.eks. hvis der ikke har været tale om
en strafbar overtrædelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Til orientering.

 



Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Til orientering.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Advokatfirmaet Norrbom Vinding - Rapportering for whistleblowerordning i perioden 1. januar 2025 til 30. juni 2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 10: Godkendelse af rapportering nr. 59 for Nyt OUH

25/24244

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport og Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH for 2.
kvartal 2025 forelægges til godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Revisor og DTØ har ikke forbehold eller bemærkninger i forhold til det rapporterede. Revisor henleder opmærksomheden
på, at trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er fastsat til gul.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende
kvalitetsfondsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ-rapporten for 2. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH
forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse, med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 

Projektets status
Trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er opgjort til gul. Region Syddanmark vil anmode Indenrigs- og
Sundhedsministeriet om en udvidelse af budgetrammen for Nyt OUH til aftaleøkonomi, forsinkelsesomkostninger samt
styrkelse af projektets reserver i henhold til Regionsrådets godkendelse af tillægsaftalen til Allonge VI. Budgetudvidelsen
søges finansieret via en låneramme. Regionen er i dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet herom. Økonomi
rapporteres ikke grøn, idet der endnu ikke foreligger en endelig afklaring med Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forhold
til lånefinansiering.

 

Trafiklysmarkeringen for ”tid” er uændret grøn. Der er med tillægsaftalen aftalt nye afleveringsfrister for byggeriet, og
indflytning er planlagt til at starte i efteråret 2027. Det forventes, at den aftalte tidsplan kan overholdes.

 

Trafiklysmarkeringen for ”kvalitet” rapporteres, i lighed med forrige kvartal, grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan
afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer.

 

Projektorganisationen har i 2. kvartal 2025 fulgt tæt op på byggeriets fremdrift i henhold til den aftalte tidsplan og de fem
strategiske milepæle.

 

Projektorganisationen har fokus på samarbejde og operationel problemløsning på alle niveauer. Der er efter tillægsaftalens
indgåelse etableret et organisatorisk match mellem Projektorganisationens udførelsesledere og Odense Hospital Project
Team (OHPT’s) site managers, hvilket fremmer hurtige beslutningsgange med fokus på problemløsning. Udfordringer
håndteres herudover i operationelle faggrupper (fx for design, teknik, commissioning og tid) eller i regi af
Projektstyregruppen, hvis der ikke kan findes løsninger på lavere operationelt niveau.

 

Projektorganisationen vurderer, at den nye organisatoriske ramme for samarbejdet er præget af gode takter, men det
kræver et fortsat fokus at opretholde modellen samt forløse det fulde potentiale på alle samarbejdsniveauer.

 

Udover den tætte opfølgning på fremdrift føres der fortsat et intensivt bygherretilsyn, så det sikres, at totalentreprenøren
arbejder kontinuerligt med udførelse af korrekte procedurer vedr. sikkerhed og sundhed på pladsen, kvalitetskontrol af



materialer samt totalentreprenørens egne udførelseskontroller. Der er i projektet et stort fokus på at imødekomme og
håndtere kvalitetsmæssige forhold henset til produktionstakten på byggepladsen.

 

Den samlede tidsplan indeholder 70 milepæle, heraf fem udvalgte milepæle, som er af strategisk karakter for begge parter,
og hvor hver enkelt milepæl har betydning for byggeriets fremdrift. Tre af de fem milepæle er opnået inden udgangen af
2. kvartal 2025.

 

Milepæl 1 – Tredjeparts-godkendelse af installation af gangbroer over letbanen
Regionen opnåede godkendelsen fra Trafikstyrelsen til at installere gangbroerne over letbanen den 25. april. Milepælen
skulle efter aftalen være opnået pr. 10. januar 2025, men forudsætningerne for den såkaldte APIS-godkendelse
(Authorization to Place In Service) var imidlertid ikke blevet opfyldt tidsnok til, at milepælen kunne opnås rettidigt. Som
følge af den forsinkede godkendelse udarbejdede regionen og OHPT en revideret plan i forhold til montage af
gangbroerne over letbanen, så projektets milepæle og øvrige afleveringsdatoer ikke blev påvirket.

 

Milepæl 2 – Mobilisering og styrkelse af OHPT’s organisation og bemanding m.v.
Milepælen blev opfyldt rettidigt inden den 31. januar 2025. Milepælen indebærer, at OHPT skulle supplere sin
styringsorganisation, så den kan agere agilt og robust i færdiggørelsen af det nye OUH. OHPT har endvidere i 1. og 2.
kvartal 2025 øget sin bemanding på byggepladsen betydeligt, og antallet af arbejdere på byggepladsen har i 2. kvartal
ligget over det af OHPT planlagte niveau.

 

Indfrielsen af denne milepæl har haft positive konsekvenser for OHPT’s aktivitetsniveau og produktion i 2. kvartal.

 

Milepæl 3 – Installation af gangbroer over letbanen
Efter opnåelsen af APIS-godkendelsen fra Trafikstyrelsen iværksatte OHPT monteringen af gangbroerne over letbanen.
Efter en række tests og tilretninger blev de tre gangbroer monteret i løbet af tre søndage i maj. Monteringen forløb som
planlagt og milepælen er således opfyldt.

 

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)
Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Revisor henleder opmærksomheden på, at
trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er fastsat til gul.

 

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 2. kvartal af 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At rapporteringen for 2. kvartal 2025 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til
Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

 



At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 2. kvartal 2025 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og
Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 11-09-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Kurt Jensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling. 

      

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Kvartalsrapport Nyt OUH 2. kvartal 2025

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q2 2025

Erklæring Nyt OUH Q2 2025_signed

Ledelseserklæring 2. kvartal 2025

Generelle principper 2. kvartal 2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 11: Godkendelse af etablering af gartnergården i Teknikbyen ved det
nye OUH

25/33725

Resumé

Med denne sag fremlægges projektbeskrivelse for etablering af en gartnergård i Teknikbyen ved det nye OUH, som skal
rumme gartnerfunktioner og personale, med henblik på Regionsrådets godkendelse samt frigivelse af anlægsbevilling.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte og afsatte den 26. maj 2025 rådighedsbeløb på 17,7 mio. kr. (rev. 2025 indeks 178,7) til
etablering af gartnergården ved det nye OUH bestående af en gartnergård inkl. velfærds- og kontorbygninger.

 

Med denne sag fremlægges projektbeskrivelse med henblik på frigivelse af en anlægsbevilling på 17,7 mio. kr. (rev. 2025
indeks 178,7) til igangsættelse af færdigprojektering, udbud og gennemførelsen af projektet perioden 2025-2026.

 

Etablering af gartnergården
Formålet er at etablere de nødvendige faciliteter for gartnergården samt tilhørende personalefaciliteter med henblik på at
sikre den fremtidige drift og vedligeholdelse af udearealerne ved det nye OUH, som vurderes nødvendige i forbindelse
med ibrugtagelse af det nye OUH. Derfor skal faciliteterne være opført og færdige, inden den første patient ankommer,
hvilket er planlagt i efteråret 2027.

 

Projektet omfatter en ca. 875 m² udvidelse af Teknikbyen på et 2.800 m² stort indhegnet grundstykke bestående af:

En velfærdsbygning til personale på ca. 200 m² med kontor, opholdsrum, omklædning og badefaciliteter.
En garage- og værkstedsbygning på ca. 675 m² bl.a. til opbevaring af køretøjer.
Indretning af en materialeplads med oplag til salt, sand og grus samt en tilhørende vaskeplads med olieudskiller.
Pladsen vil også omfatte affaldshåndtering fra affaldsspande i terrænet.

 

Tidsplan
Byggeriet udbydes i efteråret 2025 og skal være klar til ibrugtagning senest i slutningen af 2026. Der er allerede
udarbejdet et myndighedsprojekt, så projektet vil umiddelbart kunne igangsættes.

 

Herefter skal de nuværende gartnerfaciliteter på det eksisterede OUH gradvist overflyttes til de nye lokaliteter helt eller
delvist. Udgifterne hertil er ikke indeholdt i projektet.

 

Projektet er tidskritisk for, at drift- og vedligeholdelse af udearealerne på det nye OUH frem mod patientmodtagelsen kan
varetages efter overdragelse fra entreprenørerne.

 

Økonomi
Den samlede økonomi til færdigprojektering, udbud og kontrahering samt opførelsen af byggeriet udgør 17,7 mio. kr.
(rev. 2025 indeks 178,7). På regionsrådsmødet i maj 2025 godkendte Regionsrådet at afsætte 17,7 mio. kr. (rev. 2025
indeks 178,7) hertil, finansieret via konsolideringsrammen i led af prioriteringen af ekstraordinært råderum.

 



Nedenstående skema giver overblik over fordeling af økonomi på håndværkerudgifter, rådgivning og uforudsete udgifter:

 

Tabel 1: Fordeling af økonomi til rådgivning, håndværkerudgifter og uforudsete udgifter: 

 

Post Mio. kr.

Håndværkerudgifter 14,550

Omkostninger inkl. rådgivning   1,950

Uforudsete udgifter (UFO)   1,200

Samlet anlægsøkonomi i alt 17,700

Tallene er angivet i indeks 2025.

 

Omkostninger inkl. rådgivning omfatter rådgiverydelser, administration, byggesagsomkostninger m.fl.

 

Heraf forventes følgende udgiftsprofil fordelt over år, jf. nedenstående tabel 2. Projekter vil indledningsvis omhandle
færdigprojektering, udbud og kontrahering, hvorfor et større udgiftstræk først finder sted i 2026, som angivet herunder:

 

Tabel 2: Fordeling af omkostninger over år (mio. kr.):

2025 2026 I alt:

3,9 13,8 17,7

Alle tal er angivet i indeks 2025.

Klimavurdering

Da projektets samlede økonomi er mindre end 25 mio. kr. DGNB-certificeres projektet ikke i henhold til Region
Syddanmarks Regler for byggeri. Projektet vil overholde de gældende nationale klimakrav, herunder dokumentere
nybyggeriets klimapåvirkninger via en klimaberegning (LCA).

Indstilling

Det indstilles:

 

At projektbeskrivelsen for etablering af gartnergården i Teknikbyen ved det nye OUH godkendes.

 

At der meddeles en anlægsbevilling på 17,7 mio. kr. (indeks 178,7) til formålet.

 

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formålet, finansieret af allerede afsatte rådighedsbeløb.

 



At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultater inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 11-09-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Kurt Jensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling. 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Gartnergården_ klimavurdering

Projektbeskrivelse_NOUH Gartnergård-light udgave august 2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 12: Godkendelse af idéoplæg, Sansefødestuer Sygehus Lillebælt,
Kolding Sygehus

22/47415

Resumé

På budget 2022 afsatte Regionsrådet 15,4 mio. kr. (2022 indeks 147,9) til etablering af sansefødestuer i Region
Syddanmark. Regionsrådet godkendte den 19. december 2022 koncept for sansefødestuer i Region Syddanmark.
Efterfølgende har Sygehus Sønderjylland, OUH/Svendborg Sygehus samt Esbjerg og Grindsted Sygehus fået frigivet
anlægsmidler hertil. Der foreligger nu idéoplæg for sansefødestuer på Sygehus Lillebælt, Kolding til godkendelse.

Sagsfremstilling

Som en del af den vedtagne Fødeplan indgår etablering af sansefødestuer på alle fødesteder i regionen. Til finansiering af
sansefødestuerne blev der i forbindelse med budget 2022 for Region Syddanmark afsat 15,4 mio. kr. (2022 indeks 147,9).
Som det første skridt blev der udviklet et fælles koncept for etablering af sansefødestuer, som Regionsrådet godkendte 19.
december 2022.

 

Hvert fødested har sidenhen skullet planlægge og implementere sansefødestue-standarden lokalt. Planlægningen
inkluderer bl.a. lokale brugerprocesser og projektering. De konkrete forslag til udmøntning af standarden på de enkelte
fødeafsnit vil blive forelagt politisk med henblik på frigivelse af rådighedsbeløbet afsat til det enkelte sygehus.

 

Der foreligger nu idéoplæg vedrørende konkret etablering af sansefødestuer for Sygehus Lillebælt, Kolding Sygehus. I alt
etableres der 10 sansefødestuer på Kolding Sygehus.

Igangsætningen af etableringen af sansefødestuer har afventet færdiggørelsen af den nye neonatal bygning og derfor
fremlægges sagen først nu.

 

Sygehus Lillebælt har i samarbejde med Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI) tilpasset designguidens krav til lokale
forhold og ansøger med dette idéoplæg om frigivelse af rådighedsbeløb til etablering af 10 sansefødestuer, hvoraf én
etableres i forbindelse med afsnit for tab, som er et nyt afsnit under udvikling i en mindre skærmet enhed.

 

Sansefødestuerne inddeles i to temaer: Fjorden og skoven. Fælles for alle fødestuerne er, at de males i en farve fra
designguiden, og der bliver fokus på træ, hjemlig indretning og nordisk æstetik i materialevalget samt zoneinddeling, jf.
designguiden. Stuerne er detaljeret beskrevet i bilag 1, koncept for sansefødestuer tilpasset Kolding Sygehus.

 

Tid
Projektet er klar til konkret tilbudsindhentning straks efter frigivelse af rådighedsbeløb med forventet endelig udførelse og
aflevering i perioden ultimo 2025 – december 2026.

 

Økonomi
Den samlede økonomi i projektet andrager 4,830 mio. kr. (indeks 181,6) inklusive UFO (uforudsete udgifter) på 10 %,
svarende til Sygehus Lillebælts andel af den samlede bevilling til sansefødestuer i Region Syddanmark.

Klimavurdering

Der er tale om en indvendig ombygning, som er afstemt i forhold til designguiden og SDSI.

 



Der er særlig fokus på:

Sunde materialer med lav eller ingen afgasning.
Sundt og godt indeklima både hvad angår termisk, akustisk og visuel komfort.
Godt design for vedligehold, hygiejne og rengøringsvenlighed.
Sundt arbejdsmiljø.

Indstilling

Det indstilles:

 

At idéoplæg for sansefødestuer ved Sygehus Lillebælt, Kolding godkendes.

 

At der meddeles anlægsbevilling på 4,830 mio. kr. (indeks 181,6) til formålet.

 

At der i 2025 afsættes og frigives tilsvarende beløb, finansieret af det allerede afsatte rådighedsbeløb til sansefødestuer.  

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske
ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 11-09-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Kurt Jensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling. 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Bilag 1 - sansefødestuer Sygehus Lillebælt, Kolding_002

Ideoplæg Sansefødestuer SLB AUG25_03

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 13: Godkendelse af donation fra Den A.P. Møllerske Støttefond til
Specialcenter Syddanmark

25/29368

Resumé

Den A.P. Møllerske Støttefond har tilkendegivet tilsagn om donation til etablering af multibane og pumptrack-bane ved
Børne- og Ungehusene Udby i Nørre Aaby. Donationen er på 2.000.000 kr. og forelægges for Regionsrådet med henblik
på politisk beslutning.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungehusene Udby er et botilbud for op til 25 børn og unge mellem 6 og 18 år samt op til 20 år i efterværn for
allerede indskrevne børn og unge. Børnene og de unge er ofte traumatiserede og har et stort behov for pædagogisk støtte,
både til deres udvikling og til at lære at leve med samt håndtere sociale, emotionelle, kognitive og psykiatrinære
problemstillinger.

 

Med henblik på at støtte og udvikle beboerne i Udby er der behov for at skabe et fælles mødested, hvor personalet kan
facilitere fysiske aktiviteter sammen med dem. Derfor er der et ønske om at etablere en multibane til forskellige boldspil
samt en pumptrack-bane med fald og små bakker, der muliggør for eksempel cykling og rulleskøjteløb.

 

Disse nye faciliteter vil give personalet bedre muligheder for at arbejde målrettet med børnene og de unge - både socialt,
fysisk og kropsterapeutisk. Det bliver muligt at træne beboerne i at indgå i sociale relationer, udvikle ansvarsfølelse og
empati samt styrke evnen til selvregulering, samtidig med at fysisk aktivitet bliver en naturlig del af hverdagen.

 

På sigt skal de udendørs rammer bidrage til at fremme beboernes forståelse for og ansvarstagen i forhold til egen adfærd
samt understøtte deres udvikling mod øget selvstændighed. Målet er at forberede beboerne på livet efter Børne- og
Ungehusene Udby, herunder evnen til at klare sig selv og gennemføre uddannelse og opnå beskæftigelse.

 

Det skal bemærkes, at donationen er underlagt fondsmoms, idet det sociale område ikke er fritaget for fondsmoms. Det
betyder, at der skal afregnes 17,5 % svarende til 350.000 kr. i fondsmoms. Da regionen samtidig kan afløfte moms på køb
af varer og ydelser (25 %), vil donationen fratrukket fondsmoms kunne finansiere indkøb af fuldt momsbelagte varer og
ydelser svarende til 2.065.500 kr. inkl. moms.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At donationen på 2,0 mio. kr. fra Den A.P. Møllerske Støttefond til etablering af multibane og pumptrack-bane ved Børne-
og Ungehusene Udby i Nørre Aaby godkendes. 

 

At der meddeles en anlægsindtægts- og udgiftsbevilling på 2,0 mio. kr. (netto 0) til etablering af multibane og pumptrack-
bane ved Børne- og Ungehusene Udby i Nørre Aaby.



 

At der afsættes og frigives rådighedsbeløb på 2,0 mio. kr. til formålet.

 

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at indgå aftale om etablering heraf inden for den meddelte
økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 11-09-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. 

 

Kurt Jensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling. 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Vilkår_Børne- og Ungehusene Udby

Bevillingsbrev_Region Syddanmark_15.05.2025

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 14: Orientering om afvikling af VE Syd ApS

23/12527

Resumé

Nærværende punkt orienterer om afvikling af Region Syddanmarks solcelleproduktionsselskab, VE Syd ApS.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 24. april 2023, at Region Syddanmark skulle oprette et produktionsselskab til varetagelse af
produktion af elektricitet. Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling blev den 29. februar 2024 orienteret om, at
selskabet VE Syd ApS var blevet oprettet.

 

Baggrunden for oprettelsen af selskabet var en ændring af Elforsyningsloven i 2021, som betyder, at regionale
solcelleanlæg, der er etableret efter den 30. juni 2021, som hovedregel skal udskilles til et produktionsselskab. Ved
oprettelse af produktionsselskabet, VE Syd ApS, sikrede Region Syddanmark sig fortsat mulighed for at kunne udbygge
antallet af solcelleanlæg på regionens matrikler.

 

Det er en grundlæggende forudsætning for kommercielle aktiviteter, der udøves i selskabsform, at de skal være rentable
og dermed ikke må generere et underskud. Dette krav skal ses i lyset af den begrænsede hæftelse, der i udgangspunktet
gælder for anpartsselskaber. Det betyder, at der, for de solcelleanlæg som drives fra selskabet, skal være en forventning
om, at de som minimum er rentable.

 

VE Syd ApS er en selvstændig enhed, der har opereret på et kommercielt marked, hvorfor der også er krav om, at der skal
være en reel ”armslængde” til Region Syddanmark. VE Syd ApS har derfor haft et særskilt regnskabssystem med en
selvstændig revision af selskabets regnskaber, separate ansættelseskontrakter for de personer, der arbejder i selskabet,
samt krav om, at tjenesteydelser, Region Syddanmark udfører for selskabet, afregnes til markedspriser.

 

Før ændringen i Elforsyningsloven i 2021 var solcelleanlæg en attraktiv investeringscase med en relativ kort
tilbagebetalingstid. Efter kravet om selskabsudskillelse har det imidlertid vist sig, at fordelagtigheden i
solcelleinvesteringer ikke har været økonomisk rentable.

 

For solcelleanlæg, der udskilles til selskabet, spares elprisen samt tariffer. Dog skal der betales elafgift af den strøm, som
solcelleanlægget producerer, og som driftsenheden selv bruger. Med en elafgift i 2024 på 76 øre/kWh og i 2025 på 72
øre/kWh, har det ikke været rentabelt at udskille solcelleanlæg til produktionsselskabet VE Syd ApS.

 

Der har derfor ikke siden oprettelsen været aktivitet i selskabet, hvorfor Erhvervsstyrelsen på den baggrund havde varslet
tvangslukning af selskabet pr. 30. juni 2025, medmindre selskabet indsendte en revideret (tom) årsrapport til
erhvervsstyrelsen og en (tom) selvangivelse for selskabet til Skattestyrelsen. Da det ville være forbundet med
uforholdsmæssigt høje revisionsomkostninger at få udarbejdet disse dokumenter er det fundet mest hensigtsmæssigt at
lukke selskabet. Det skal bemærkes, at det er muligt hurtigt at genaktivere selskabet, såfremt regionen har et konkret
rentabelt projekt. Med det nuværende renteniveau, lave priser på solcellestrøm og forholdsvis bekostelige anlæg vil det
forventeligt først blive aktuelt, hvis regionerne afgiftsfritages.

 

Det fremgår fra Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet, at der med finanslovsforslaget for 2026 afsættes en ramme for
at understøtte vedvarende energi på land fra 2026-2029 på 851 millioner kroner. For at få mere grøn energi vil regeringen



blandt andet fjerne barrierer for solceller på offentlige bygninger. Det skal være nemmere og mere enkelt for kommunerne
og regionerne at få sat solceller op, hvor det giver mening - uden unødigt bureaukrati og benspænd.

 

Hvis de nye regler vedtages, kan kommuner og regioner selv opsætte og administrere solceller på deres bygninger uden at
skulle udskille denne aktivitet til et selskab.

 

Dette vil i givet fald øge rentabiliteten ved nye solcelleinvesteringer og være en klar lettelse af de administrative byrder.

 

Ligeledes indgår det som et element i finanslovsforslaget, at elafgiften midlertidig reduceres i 2026 og 2027, svarende til
at afgiften reduceres til EU’s minimumssats på 0,8 øre/kWh.

 

Dette vil alt andet lige betyde, at såfremt finanslovsforslaget vedtages som præsenteret, vil der dels ikke fremadrettet være
behov for at genaktivere produktionsselskabet VE Syd ApS, og dels vil der forventeligt være en betydelig mere positiv
business-case for opsætning af nye solceller på regionens arealer.

Klimavurdering

Det vurderes, at afviklingen af VE Syd ApS er nødvendig for den videre udbygning af antallet af solcelleanlæg på
regionens matrikler på en omkostningseffektiv måde.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 11-09-2025

Til orientering. 

 

Kurt Jensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling. 

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Til orientering.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Til orientering.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 15: Orientering om hovedevalueringen af Steno Diabetes Center
Odense

25/40279

Resumé

Som en del af bevillingsaftalen skal Steno Diabetes Center Odense (SDCO) evalueres i 2025 med henblik på, at der i både
Novo Nordisk Fondens Bestyrelse og i Region Syddanmark kan træffes beslutning om, hvorvidt der skal arbejdes videre
med en ansøgning om en ny bevilling.

 

Hovedevalueringen omfatter perioden 2018–2024 og har fokus på centrets resultater og udvikling inden for fire
hovedområder: Forskning, kompetenceudvikling, tværsektorielt samarbejde og supplerende behandlingsinitiativer.

Sagsfremstilling

Steno Diabetes Center Odense (SDCO) blev etableret i 2018 med en tiårig bevilling fra Novo Nordisk Fonden og udgør et
af fem regionale Steno Diabetes Centre i Danmark.

 

Hovedevalueringen omfatter centrets første syv år og har til formål at vurdere dets strategiske fremdrift og
samfundsmæssige værdi.

 

Forskning
SDCO har i perioden arbejdet ud fra en forskningsstrategi, der prioriterer udviklingen af strategiske forskningsområder og
styrkelse af samarbejdet med bl.a. OUH, Syddansk Universitet, partnerhospitaler og internationale aktører. Forskningen
har særligt fokus på type 2-diabetes og favner både klinisk og registerbaseret forskning, herunder nye initiativer inden for
fx graviditet og overvægt, diabetiske øjenkomplikationer og psykologiske aspekter. SDCO har opbygget et solidt
forskningsmiljø med 60 medarbejdere og en aktiv Ph.d.-pulje, og patientinvolvering er integreret i alle faser. Centret har
øget sin videnskabelige produktion og bidrager til nationale og internationale samarbejder, herunder gennem Dansk
Center for strategisk forskning i type 2-Diabetes (DD2) og Steno Collaborative Grants.

 

Kompetenceudvikling og uddannelse
SDCO har siden etableringen udvidet sine tilbud om kompetenceudvikling til sundhedsprofessionelle på tværs af sektorer.
Med et dedikeret underviserkorps, en digital læringsplatform og et velfungerende regionalt Uddannelsesråd har centret
sikret høj kvalitet og forankring. Antallet af deltagere er fordoblet i perioden 2020–2024, og flere faggrupper med kortere
sundhedsuddannelser er kommet til. Patientuddannelse har udviklet sig som en integreret del af SDCO’s indsats for at
styrke den enkelte brugers rolle i egen behandling – bl.a. via cafémøder, digitale tilbud og konceptet ”Lev Livet”.
Fremadrettet er der et potentiale i at videreudvikle fleksible, praksisnære læringsformater og indgå i nationale samarbejder
om digitale løsninger.

 

Tværsektorielt samarbejde
SDCO har siden etableringen udviklet tætte relationer til både kommuner og almen praksis og har i dag samarbejde med
21 ud af 22 kommuner og 70 praksisklinikker. Det tværsektorielle arbejde har udviklet sig fra at understøtte eksisterende
dagsordener til i højere grad at sætte retning for forandringer i praksis. Med et strategisk fremtidsbillede for type 2-
diabetes søger SDCO at bidrage til en mere differentieret indsats, hvor selvhjulpne patienter støttes digitalt, mens sårbare
grupper får tættere tværgående støtte. Evalueringen peger på behovet for at videreudvikle og konsolidere indsatsen i lyset
af sundhedsreformens fokus på det nære sundhedsvæsen samt for at styrke det nationale samarbejde mellem Steno-
centrene om forebyggelse og behandling.

 



Supplerende behandlingsinitiativer
SDCO har siden etableringen samarbejdet med en stor del af regionens sygehusafdelinger og indgået partnerskaber med
regionens øvrige sygehuse. Indsatserne har udviklet sig fra førstegenerationsinitiativer til mere fleksible og bæredygtige
forbedringsprojekter med fokus på implementering og kvalitet. Etableringen af det regionale teknologiråd har styrket
samarbejdet om diabetesteknologi. Klinikken i SDCO har gennemgået en markant omstilling mod et bruger- og
behovsstyret ambulatorium, bl.a. med stepped care-forløb og datadrevne forbedringer. Samtidig har SDCO opbygget et
solidt metodisk fundament med national evalueringsmodel, trivselsmålinger, programteori og forbedringsmodeller, som
understøtter komplekse, praksisnære og tværsektorielle indsatser.

 

Evalueringen konkluderer, at SDCO har stor betydning for udviklingen af diabetesbehandling i Region Syddanmark og
bidrager væsentligt til at forbedre sammenhæng og kvalitet i patientforløb på tværs af sektorer og sygehusmatrikler.
Centeret har brugernes behov som omdrejningspunkt for al udvikling og formår derudover at udvikle og implementere
koncepter, der anvendes ikke bare på tværs af Region Syddanmark, men også nationalt. Ligeledes rækker centeret ud til
de andre Stenocentre og anvender deres erfaringer og koncepter, til at udvikle diabetesbehandlingen i Region
Syddanmark.

 

Fremtidsperspektiver
Evalueringen anbefaler at fastholde den strategiske retning og videreudvikle det bruger- og behovsstyrede fokus. Der
peges på et potentiale i en stærkere forankring på tværs af sygehusmatriklerne i Region Syddanmark, øget brug af data
samt videreudvikling af samarbejdet med øvrige aktører i sundhedsvæsenet – specielt almen praksis og kommunerne på
Type 2 diabetesområdet.

 

Hovedevaluering af SDCO er vedlagt i både en dansk og en engelsk udgave. Den engelske udgave er den endelige version
med forbehold for mindre sproglige ændringer.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 02-09-2025

Til orientering.

Sarah Andersen deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Til orientering.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Til orientering.

 



Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Evalueringsrapport SDCO v1

Self-evaluation of Steno Diabetes Center Odense

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 16: Beslutning om geografisk placering af 0-ydernummer i
oftalmologi (øjenlæger)

25/31988

Resumé

Der skal tages stilling til den geografisk placering af et 0-ydernummer til en praktiserende øjenlæge.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte den 27. november 2017 en praksisplan for øjenspecialet. Af planen fremgår det, at specialet
gradvist skal udvides ved, at der hvert andet år udmøntes et 0-ydernummer (fuldtidspraksis).

 

På den baggrund er der i forslag til budgettet for 2026 afsat midler til, at kapaciteten kan udvides med endnu et
fuldtidsydernummer inden for øjenspecialet. Under forudsætning af vedtagelse af regionens budget for 2026, skal der
således tages stilling til den geografiske placering af dette ydernummer.

 

Kort over den geografiske placering af eksisterende speciallægepraksis og sygehusafdelinger er vedlagt som bilag. Der er
aktuelt 40 ydernumre til øjenlægepraksis i regionen.

 

Med henblik på at sikre en ligelig geografisk fordeling samt et tilstrækkeligt patientgrundlag for praksis foreslås det, at
det nye ydernummer opslås i Fredericia by.

 

I Fredericia Kommune er der én fuldtidspraktiserende øjenlæge. Kommunen har et befolkningsgrundlag på godt 52.600
borgere.

 

Ved en placering i Fredericia vil befolkningsgrundlaget pr. øjenlæge udgøre 26.300 borgere. Inddrages Fredericia-
Middelfart-området svarer det til ca. 31.000 borgere pr. øjenlæge.

 

Der findes ikke et fast krav til befolkningsgrundlaget for en fuldtidspraksis, men erfaringer fra både Region Syddanmark
og andre regioner (bl.a. Region Midtjylland og Region Hovedstaden) peger på, at en bæredygtig praksis på øjenområdet
typisk forudsætter 30.000–40.000 borgere. I Region Syddanmark er gennemsnittet i 2025 ca. 31.000 borgere pr. øjenlæge.

 

Sagen har været forelagt formandskabet for Samarbejdsudvalget for Speciallæger. Formandskabet har bakket op om
placeringen af et ekstra ydernummer i Fredericia. 

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 



At det nye ydernummer i 2026 opslås med placering i Fredericia Kommune med placering i Fredericia by.

 

At udgiften på 4,9 mio. kr. finansieres af de i budgetforslaget for 2026 afsatte midler hertil.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 01-09-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet. Dette under forudsætning af, at
forslag til Budget 2026 vedtages.

 

Allan Emiliussen, Anne Marie Geisler Andersen og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Kort - Geografisk placering af øjenlægepraksis

Kapacitet og geografisk fordeling af praktiserende øjenlæger i Region Syddanmark

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 17: Godkendelse af Psykiatriplan 2026-2032

24/17782

Resumé

Forslag til Psykiatriplan 2026-2032 har været sendt i høring i perioden 29. april-24. juni 2025.

Siden høringsudgaven er der indgået ”Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien” ultimo maj, der indeholder en lang
række initiativer, der allerede er indeholdt i høringsudgaven af Psykiatriplan 2026-2032, men også indeholder en række
nye initiativer, som pt. ikke er med i forslag til psykiatriplan.

 

Psykiatri- og Socialudvalget har på møde den 6. august 2025 drøftet tilpasninger af psykiatriplanen på baggrund af
høringssvarene og ”Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien” og peget på en række ændringer i planen på
baggrund heraf.

 

På baggrund af høringssvarene, ”Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien” og Psykiatri- og Socialudvalgets
drøftelse den 6. august 2025 er der udarbejdet forslag til en endelig udgave af Psykiatriplan 2026-2032.

Sagsfremstilling

Regionsrådet sendte 29. april 2025 udkast til Psykiatriplan 2026-2032 i høring hos interesseforeninger,
patientorganisationer, faglige organisationer, øvrige råd og udvalg, samt øvrige offentlige myndigheder, herunder de 22
kommuner i Region Syddanmark.

 

Høringsperioden strakte sig til 24. juni 2025. Høringen har udmøntet sig i 44 høringssvar med samlet omkring 240
fremhævede bemærkninger. Efterfølgende er der pågået en proces med at udarbejde forslag til kommentering på
bemærkningerne i høringssvarene og forslag til evt. afledte tilpasninger i den endelige udgave af Psykiatriplan 2026-2032,
som er markeret med grøn (oversigt herover findes i bilag 3).

 

I høringsperioden er der også indgået en politisk aftale om udmøntning af den nationale 10-års plan og de afsatte midler
til at gennemføre denne plan. På Psykiatri- og Socialudvalgsmødet den 4. juni 2025 blev 10-års planen sammenstillet med
psykiatriplanen og det generelle billede var, at indsatserne i 10-års planen med få undtagelser allerede indgik i den nye
psykiatriplan. Der var dog brug for nogle præciseringer i beskrivelse af enkelte indsatser og præcisering af hvilket
element (og finansieringskilde) i 10-års planen, der knytter sig til de enkelte indsatser i psykiatriplanen 2026-2032. Disse
er markeret med blåt i bilag 2. Endelig er der foretaget øvrige opdateringer pga. sager, lovgivning m.v., der er gennemført
siden høringsudgaven er skrevet i april. Disse ændringer er markeret med gråt.

 

Psykiatri- og Socialudvalget har på udvalgsmødet 6. august 2025 drøftet forslag til afledte ændringer i planen som følge
af høringsrunde og Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien og peget på de ændringer, de ønskede indarbejdet i
endeligt forslag til plan og er markeret med gult i bilag 2.

 

På baggrund af drøftelsen i udvalget er der udarbejdet et revideret forslag til Psykiatriplan 2026-2032, der er vedlagt som
bilag.

 

Nedenfor vil der være en kort opsamling på hovedlinjer i dels høringssvarene, dels de afledte tilpasninger som følge af
høringssvarene, samt de afledte tilpasninger som følge af ”Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien”, og kort om
finansiering af psykiatriplanen.



 

Hovedlinier i høringssvarene

Helt overordnet er der en stor og bredt forankret tilfredshed med en flot og ambitiøs plan og samtidig generel opbakning
til de foreslåede anbefalinger. Både det overordnede indhold, men også den omfattende dialog og involverende proces,
der har været forud for planens tilblivelse, bliver fremhævet fra alle sider.  Alle væsentlige interessenter byder sig
samtidig til i forhold til at ville bidrage til at løfte psykiatriområdet.

 

Nogle af de opmærksomheds- og bekymringspunkter, der umiddelbart kan udledes på tværs af høringssvarene, er:

Pårørende: Der er en lang række opmærksomhedspunkter, der knytter sig til de pårørende ikke mindst fra
brugerorganisationernes side – fx støtten til dem, deres involvering og hvad de kan og skal bruges til.
Sundhedsreform: Der er en stor opmærksomhed ikke mindst fra kommunerne på det fremtidige tværsektorielle
samarbejde i regi af de nye sundhedsråd – der er store ønsker og forventninger til sundhedsrådenes rolle for det
fremtidige tværsektorielle samarbejde.
ADHD-klinikkerne: Der er en stor opmærksomhed fra fx Psykiatrifonden, Lægeforeningen og Autismeforeningen
på de nye klinikker, der introduceres i psykiatriplanen – der er fx bekymringer omkring faglighed, risiko for
afkobling fra det eksisterende system mv.
Partnerskaber med civilsamfundsorganisationer: Stor opbakning til det forøgede samarbejde, men dels et ønske om
endnu mere ambitiøs tilgang, dels en større klarhed omkring opgaver/rollefordeling.
Flere byder sig til: Fx politi og civilsamfundsorganisationer vil gerne skrives endnu mere ind i planen, og flere
faggrupper peger på flere potentialer i øget brug af deres fagligheder.
Sproget: Der ønskes fx en mindre stigmatiserende navngivning af menneskene, det handler om, en mere præcis
beskrivelse af misbrugsområdet og lidt færre fagtermer.
Sundhedsstyrelsen har generelt stor ros til planens elementer og fremhæver den stærke sammenhæng til 10-års
planen og øvrige nationale tiltag – opfordrer til opmærksomhed på en styrkelse af sygehusenes udadvendte rolle og
samarbejde med kommunerne, almen praksis og den øvrige praksissektor yderligere kan styrkes, og på den nye
rolle og opgaver til almen praksis der følger sundhedsreformen.
Ønske om mere afklaring af, hvordan planen implementeres: Hvem gør hvad hvornår og hvorfor - behov for hurtigt
efter endelig politisk vedtagelse at få fokus på implementering og inddragelse af samarbejdspartnere, der påvirkes
af og indgår i anbefalingerne.
Behov for præciseringer af enkelte anbefalinger og præciseringer i den indledende tekst under enkelte temaer og
flere gode opmærksomhedspunkter, der kræver fokus i udmøntningen af planen.

 

Afledte tilpasninger i psykiatriplanen som følge af høringssvarene

Af de afledte tilpasninger kan nævnes:

Ændring i, hvad vi kalder dem som psykiatrien er til for – erstatte vendingen ”psykiatriske patienter” med
”mennesker med psykiske lidelser” eller ”patienter i psykiatrien”.
ADHD-klinikkerne: Afsnit i planen præciseres i forhold til de konkrete faglige rammer for de kommende ADHD-
klinikker, herunder hvordan indsatsen er målgruppespecifik og under speciallægefaglig ledelse.
Politi og Kriminalforsorgen: Det vigtige samarbejde skrives endnu mere frem i psykiatriplanen.
Pårørendepeers: Mulighed for fælles pårørendepeers skrives ind i planen.
Omtale af andre faggrupper end læger: Tilbud og tiltag ift. efteruddannelse og kompetenceudvikling udfoldes og
konkretiseres i forhold til øvrige faggrupper (udover lægerne). Her er der sammenfald med ”Aftale om en samlet
10-års plan for psykiatrien”, og der lægges op til, jf. nedenfor, at indarbejde et nyt afsnit med fokus herpå.
Der udarbejdes oversigtsskema med de seks temaer og 43 indsatser – vedlægges som bilag til planen

 

Afledte tilpasninger som følge af den politiske aftale om udmøntning af 10-års planen

Da både høringsudkastet til ny psykiatriplan og ”Aftale om en samlet 10- års plan for psykiatrien” tager afsæt i det faglige
oplæg til 10-års plan for psykiatrien er der som forventet et stort overlap mellem dem.

 



I det reviderede forslag til psykiatriplan er kommende initiativer fra ”Aftale om en samlet 10-årsplan for psykiatrien”
skrevet ind. For mange af initiativerne gælder, at der er tale om sammenfald/præciseringer af høringsversionen af
psykiatriplanen.

 

For andre af initiativerne i ”Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien” har det givet anledning til formulering af nye
indsatser i psykiatriplanen. Det gælder på følgende områder:

Massiv udbygning af de udgående teams (F-ACT (tværfaglige opsøgende ambulante teams), mobile skadestuer,
OPUS (opsøgende behandling af unge med psykosesygdomme), APU (akut psykiatrisk skadestue og FUT (fælles
udrykningsteams på Fyn).
Implementere tilbud for børn og unge med psykiske lidelser og samtidig rusmiddelproblematik og evt. andre
komplekse lidelser, jf. nationale udmeldinger herom.
Samlet plan for kapacitetsopbygning (personale, senge, ambulant kapacitet, speciallægepraksis) i overensstemmelse
med den strategiske retning, der er lagt fast i psykiatriplanen.
Plan for tilrettelæggelse af vederlagsfri psykologbehandling for unge mellem 18-24 år.
Nyt afsnit om nyttiggørelse af kompetencer og fokus på opgaveflytning.

 

Herudover er de nye former for tvang, der er lanceret i ”Aftale om en samlet 10-års plan for psykiatrien” skrevet ind i
planudkastet, idet en eventuel implementering afventer nærmere nationale udmeldinger og lovgivningsmæssige rammer.

 

”Aftalen om en samlet 10-års plan for psykiatrien” har desuden angivet fire hovedmålsætninger for psykiatrien:

1. Flere skal behandles tidligt og tættere på.
2. Behandlingskvaliteten skal løftes, og ventetiderne skal nedbringes.
3. Patienterne skal opleve mere sammenhængende forløb.
4. Psykiatrien skal være en tryg og attraktiv arbejdsplads.

 

Med disse fire målsætninger er der i det reviderede planudkast lagt til grund, at man nationalt har indført et målhierarki, så
de 19 målsætninger nu er delmålsætninger. Med udgangspunkt heri er målsætninger i de enkelte afsnit revideret.

 

Finansiering af psykiatriplanen

Der forestår et større arbejde med at sætte nærmere økonomi på de enkelte indsatser i psykiatriplanen. For en række
indsatsers vedkommende vil der først kunne forelægge et konkret overslag, når der har været gennemført en nærmere
analyse af området. Det forventes, at der i løbet af 2. halvår 2025 vil være muligt at lave en nærmere oversigt over
finansieringsbehov og muligheder.

 

Finansiering vil kunne og skulle ske gennem de afsatte midler til udmøntning af 10-års planen, der vil blive tildelt de
kommende år frem til 2030. Selvom der endnu ikke er lavet en endelig fordeling mellem stat, regioner og kommuner af
midlerne på alle indsatser i 10-års planen, så forventes det muligt at gennemføre psykiatriplanen inden for den regionale
andel af 10-års plan-midlerne.

 

Den videre proces

I løbet af 2. halvår 2025 vil der blive forelagt en nærmere plan for implementering af psykiatriplanen og udmøntning af
midler til de enkelte indsatser i psykiatriplanen.

 



Indeværende sag om godkendelse af Psykiatriplan 2026-2032 forelægges Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 1.
september og Psykiatri- og Socialudvalget den 3. september 2025, inden behandling i Forretningsudvalget den 17.
september og Regionsrådet den 29. september 2025.

 

Administrativ tilføjelse

Efter sagens behandling i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen og Psykiatri- og Socialudvalget er der vedlagt nyt bilag
til sagen, bestående af en grafisk opsat version af psykiatriplanen, hvor tidligere udfordringer med visning i forskellige
skærmformater er forsøgt adresseret

Klimavurdering

Planen er ikke klimavurderet, da de fleste foreslåede indsatser mangler en nærmere konkretisering, hvorfor man ikke
fornuftigvis kan udlede en klimaeffekt af disse.

Indstilling

Det indstilles:

 

At den endelige udgave af Psykiatriplan 2026-2032 godkendes.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 01-09-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Allan Emiliussen, Anne Marie Geisler Andersen og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 03-09-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Bilag 1. Psykiatriplan 2026-2032 - Endelig

Bilag 2. Psykiatriplan 2026-2032 - Endelig (med rettelser)

Bilag 3. Høringssvar-kommenteret



Bilag 4. Høringssvar Psykiatriplan 2026-2032 samlet PDF

Psykiatriplan 2026-2032 A4 højformat

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 18: Beslutning af model for styrket telefonisk indgang til
akutpsykiatrisk hjælp i Region Syddanmark

25/6313

Resumé

I psykiatriaftalen fra 2023 indgår etablering af styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp, som Folketinget i
januar 2025 har besluttet skal påbegyndes etableret i 2025 i regionerne. Det foreslås, at Region Syddanmark iværksætter
styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp den 1. december 2025.

Sagsfremstilling

Regionerne har som en del af 10-års planen for psykiatrien fået til opgave at implementere en styrket telefonisk indgang
til akutpsykiatrisk hjælp i hver region, som Folketinget i januar 2025 besluttede skal påbegyndes etableret i 2025.

 

Styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp er en del af Region Syddanmarks kommende psykiatriplan 2026 –
2032.

 

I foråret 2025 blev der nedsat en regional arbejdsgruppe, som har udarbejdet en model for etablering af styrket telefonisk
indgang til akutpsykiatrisk hjælp i Region Syddanmark.

 

Model for styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp i Region Syddanmark

Målgruppen for styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp er borgere og pårørende med behov for akut hjælp,
som i dag i varierende omfang kontakter både 112, de regionale lægevagtstelefoner eller rådgivningslinjer i
civilsamfundet med behov for akutpsykiatrisk hjælp, hvor tid er en afgørende faktor.

 

Indgangen for styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp bliver de eksisterende telefonnumre for akut og subakut
hjælp (112 og lægevagtsordningerne).

 

Der etableres en telefonisk løsning, så lægevagten i omstillingen til AMK (Akut Medicinsk Koordinering)-vagtcentralen
kan markere om, der er tale om en somatikhenvendelse eller en psykiatrihenvendelse til en visitator med
psykiatrikompetencer.

 

Det foreslås, at styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp etableres på AMK-vagtcentralen, og der ansættes
sundhedsfaglige visitatorer med psykiatrikompetencer på AMK-vagtcentralen til at tage imod og visitere psykiatriopkald.

 

De nuværende sundhedsfaglige visitatorer på AMK-vagtcentralen tager allerede i dag imod psykiatriopkald. For at
henvendere til 112/lægevagtordningerne får så kort ventetid som muligt, skal alle sundhedsfaglige visitatorer på AMK-
vagtcentralen kunne tage både somatik- og psykiatriopkald.

 

Via 112 får borgerne hurtig adgang til kvalificeret psykiatrisk hjælp, uanset om de er i en livstruende situation eller har
behov for subakut hjælp. Der tages allerede i dag hånd om de akutte, livstruende situationer via 112, Lægevagt, alment
praktiserende læger, de psykiatriske akutmodtagelser og via 114.



 

Målet er at bruge eksisterende ressourcer og infrastruktur, så der skabes en bæredygtig drift med brug af eksisterende
faglige og tekniske ressourcer, suppleret med nye kompetencer.

 

I bilag er vedlagt notat om modelforslaget.

 

Akut Psykiatrisk Koordinator (APK-funktion)

Den politiske aftale indebærer også, at der skal etableres en Akut Psykiatrisk Koordinator (APK) funktion til at
understøtte visitationen og koordinere det samlede regionale akutpsykiatriske beredskab. Der lægges op til, at APK-
funktionen skal varetages af en speciallæge i psykiatri. Da der i Region Syddanmark er mangel på speciallæger i psykiatri,
arbejdes der med en model for APK-funktionen, hvor medarbejderne på AMK-vagtcentralen kan konferere med relevant
fagpersonale i psykiatrien på sygehusenhederne i dagtid, mens der vil være psykiatrisygeplejerske til stede på AMK-
vagtcentralen sidst på eftermiddagen/aftenen på hverdage. Hvis der er behov for det, så vil der kunne konfereres med
speciallæge i psykiatri.

 

Der vil således ske en udbygning af samarbejdet mellem AMK-vagtcentralen og psykiatrien.

 

Implementering

Det forventes, at den styrkede indgang til akutpsykiatrisk hjælp i Region Syddanmark kan starte den 1. december 2025.

 

Næste fase af implementeringen vil primært have fokus på at styrke de udgående akutpsykiatriske behandlingstilbud, som
skal tænkes sammen med eksisterende tilbud og 10-årsplanens initiativer. Samtidig skal der være fokus på
videreudvikling af styrket telefonisk indgang for akutpsykiatrisk hjælp i takt med, at erfaringsgrundlaget bliver større efter
ibrugtagningen den 1. december 2025.

 

Økonomi

Region Syddanmark får, via bloktilskudsnøglen, tilført 24,8 millioner kroner i 2025 og 33,1 millioner kroner i 2026 og
frem til styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp og styrkelse af akutte udgående psykiatriske
behandlingstilbud.

 

Det indstilles, at der foreløbigt disponeres 5,151 mio. kr. i 2025 og 20,141 mio. kr. i 2026 og overslagsårene. Udgifterne
til IT/telefoni, uddannelse/instruktion/information og kvalitetskontrol/evaluering/opfølgning udmøntes med
regionsrådsbeslutningen september 2025. Lønudgifterne og uforudsete udgifter udmøntes ved efterfølgende
budgettilpasninger i takt med realiseringen af bemandingen.

 

Der vil i 2026, når der er opnået erfaringer med styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp ske en udmøntning af
det resterende beløb til konsolidering af styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp og styrkelse af akutte
psykiatriske tilbud.

 

Sagen behandles i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 1. september, Psykiatri- og Socialudvalget den 3. september
og Præhospitalsudvalget den 8. september 2025, inden forventet endelig beslutning i Regionsrådet den 29. september
2025.



Klimavurdering

Det er vurderingen, at styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp ikke påvirker realiseringen af Region
Syddanmarks klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp træder i kraft den 1. december 2025.

 

At udgiften på 5,151 mio. kr. i 2025 og 20,141 mio. kr. i 2026 og frem finansieres af de afsatte midler til styrket telefonisk
indgang til akutpsykiatrisk hjælp og styrkelse af akutte psykiatriske behandlingstilbud.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 01-09-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Allan Emiliussen, Anne Marie Geisler Andersen og Herdis Hanghøi deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 03-09-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 08-09-2025

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Iza Alfredsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Notat - Styrket telefonisk indgang til akutpsykiatrisk hjælp i Region Syddanmark

Aftale om ny psykiatrisk akuttelefon og styrkelse af akutte psykiatriske behandlingstilbud



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 19: Godkendelse af placering af ambulancebase vest for Vejle

24/44324

Resumé

Regionsrådet besluttede i 2024 at etablere en ekstra ambulancebase i et område vest for Vejle som supplement til en ny
ambulancebase, som etableres i Vejle Syd i forbindelse med indgåelse af ny ambulancekontrakt i 2025.

 

Formålet med en ekstra ambulancebase er at sikre f.eks. borgerne i Jelling kortere responstider sammenlignet med nu,
hvor ambulancebasen er placeret midt i Vejle by. 

 

Den fundne placering til en ekstra ambulancebase ligger i Bredsten, og inden for det geografiske område, som
Regionsrådet vedtog.

 

Omkostningerne til etablering af basen i Bredsten udgør 0,4 mio. kr. som en etableringsudgift og 0,5 mio. kr. i årlige
driftsudgifter.

Sagsfremstilling

Regionsrådet traf på mødet den 26. august 2024 beslutning om placering af en ny ambulancebase i et område vest for
Vejle. Regionsrådet afsatte 0,2 til 0,3 mio. kr. til etablering af basen og 0,2 til 0,3 mio. kr. til årlige driftsudgifter.

 

Præhospitaludvalget blev på møde den 12. maj 2025 orienteret om udfordringerne i forbindelse med placeringen af den
nye base vest for Vejle. Præhospitaludvalget indstillede derfor på mødet den 11. august 2025 en alternativ placering af
basen på Boulevarden i Vejle. Denne placering var uden for det godkendte geografiske område, hvor basen oprindeligt
skulle placeres. Der har derfor været et ønske om fortsat at undersøge muligheden for en placering i det ønskede område.

 

Der er nu fundet en ny placering i Bredsten, på Industriparken 12A, som ligger inden for det geografiske område, som
Regionsrådet vedtog. Basen er placeret i et erhvervsområde og tæt på brandstationen. Vejle Kommune har meddelt
Region Syddanmark, at placeringen kan anvendes uden yderligere planlægning i form af lokalplan eller
landzonetilladelse. Ligeledes har Vejle Kommune meddelt, at det er en placering, der kan benyttes permanent.

 

Omkostningerne til etablering af basen i Bredsten udgør 0,4 mio. kr. som en engangsudgift og 0,5 mio. kr. i årlige
driftsudgifter. De omfattede lokaler er større end det, Falck har vurderet nødvendigt for en ambulancebase. Falck vil
således forsøge at fremleje dele af lejemålet. Enhver lejeindtægt, Falck måtte få, kommer Region Syddanmark til gode i
form af nedsat driftsudgift.

 

Merudgifterne i forhold til de beløb Regionsrådet afsatte i 2024 (dvs. 0,1 - 0,2 mio. kr. til engangsudgifter og 0,2 - 0,3
mio. kr. til driftsudgifter) kan afholdes indenfor den præhospitale ramme.

 

Basen forventes etableret pr. 1. november 2025. Indtil da vil beredskabet fortsat være placeret på nuværende base midt i
Vejle by. Etableringen af base i Bredsten er et tillæg til kontrakten vedrørende levering af ambulancetjeneste, præhospitale
støtteenheder og liggende sygetransport i Trekantområdet.

Klimavurdering



Den nye ambulancebase vurderes at påvirke klimaet negativt i mindre grad.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der indgås en tillægsaftale med Falck om etablering af ambulancebase på Industriparken 12A i Bredsten.

 

At der afsættes 0,4 mio.kr. i 2025 til etablering af ambulancebase.

 

At der afsættes 0,08 mio. kr. i 2025 og 0,5 mio.kr i 2026 og frem til drift af ambulancebasen i Bredsten.

 

At udgifterne finansieres inden for den præhospitale ramme.

Beslutning i Præhospitaludvalget den 10-09-2025

Præhospitaludvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Punktet blev taget af dagsordenen ved mødets start.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 20: Godkendelse af plan for forebyggelse af selvmord og
selvmordsforsøg

25/39173

Resumé

I april 2024 indgik regeringen en politisk aftale om en styrket handlingsplan for forebyggelse af selvmord og
selvmordsforsøg. Handlingsplanen er en del af og skal ses i sammenhæng med Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og
mental sundhed (2022) og Aftale om en bedre psykiatri (2023).

 

I alt fik Region Syddanmark med disse aftaler tilført et varigt løft fra 2025 på 103,3 mio. kr., der blev udmøntet af
Regionsrådet den 30. september 2024. Af disse midler vedrørte 11,893 mio. kr. initiativet vedr. forebyggelse af selvmord
og selvmordsforebyggelse. Den konkrete anvendelse af disse midler har afventet udarbejdelse af en national
handlingsplan, der nu foreligger. På den baggrund fremlægges med denne sag indsatserne vedr. forebyggelse af selvmord
og selvmordsforsøg.

Sagsfremstilling

Som del af 10-årsplanen er der udarbejdet en national handlingsplan for styrket forebyggelse af selvmord og
selvmordsforsøg. Målet er at nedbringe antallet af selvmord med 33 % i 2030. I handlingsplanen beskrives seks
prioriterede indsatser med henblik på at sikre et strukturelt og strategisk løft af selvmordsforebyggelsesområdet:

 

1. Kapacitetsløft af de selvmordsforebyggende klinikker
2. Bedre opfølgning til mennesker i risiko for selvmordshandlinger
3. Udbredelse af kriseplaner på sundheds- og socialområdet
4. Udbredelse af peers i den regionale behandlingspsykiatri
5. Styrket praksisnær forskning af det selvmordsforebyggende arbejde og forbedret datagrundlag
6. Nationalt rådgivende organ for det selvmordsforebyggende arbejde.

 

I regionalt regi blev der i januar 2025 afholdt to workshops, hvor faglige eksperter på det selvmordsforebyggende område
drøftede og fremkom med faglige anbefalinger til, hvordan områderne i den nationale Handlingsplan for styrket
forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg kan initieres i Region Syddanmark.

 

Med udgangspunkt i de faglige anbefalinger har en strategigruppe udarbejdet ”Plan for forebyggelse af selvmord og
selvmordsforsøg frem mod 2030”. Planen er vedlagt som bilag, og hovedpunkterne beskrives nedenfor.

 

Ny organisering af det selvmordsforebyggende område
Regional forløbsbeskrivelse
Ansættelse af en projektleder
Kapacitetsløft i Center for Selvmordsforebyggelse
Kompetenceudvikling i psykiatrien
Kompetenceudvikling i almen praksis, bosteder og på socialområdet
Fælles digital løsning til kriseplaner
Undersøgelse af brugerperspektivet
Ansættelse af peers/ pårørende peers
Forskning og udvikling.

 

 



Økonomi:

Jf. ovenstående fordeles den samlede bevilling med:

-          357.000 kr. (3 %) til forskning.

-          679.000 kr. til psykiatrienheden (Psykiatri og tværsektoriel koordination) til ansættelse af en projektleder til
tværgående koordinering.

-          1.261.000 kr. til Center for Selvmordsforebyggelse til ansættelse af en psykolog og en sygeplejerske til varetagelse
af kompetenceudviklingsindsatsen.

-          2.580.000 kr. til Center for Selvmordsforebyggelse til udarbejdelse af kriseplaner og ansættelse af peers.

-          7.016.000 til de fem Teams for Selvmordsforebyggelse.

 

Midlerne til de fem Teams for Selvmordsforebyggelse (TSF) er fordelt efter indbyggertal, hvilket giver følgende fordeling
af midlerne (helårseffekt).

 

Midlerne tilført Psykiatrienheden (Psykiatri og tværsektoriel koordination) i regionshuset, vil ske som led i en
budgettilpasning i løbet af 2025, eller som led i den budgetmæssige integration af Psykiatrien i somatikken.

 

Center Indsats 1+2 Indsats 3+4 I alt

Regionshuset 679.000 kr.  679.000 kr.

Center for selvmordsforebyggelse 1.261.000 kr. 2.579.230 kr. 3.840.230 kr.

TSF Børn og unge 1.329.755 kr.  1.329.755 kr.

TSF Esbjerg-Grindsted 959.475 kr.  959.475 kr.

TSF OUH 2.161.324 kr.  2.161.324 kr.

TSF Sygehus Sønderjylland 1.035.734 kr.  1.035.734 kr.

TSF Sygehus Lillebælt 1.530.691 kr.  1.530.691 kr.

Forskning 277.020 kr. 79.770 kr. 356.790 kr.

I alt 9.234.000 kr. 2.659.000 kr. 11.893.000 kr.

 

Der forventes ca. tre måneders forbrug i 2025 og fuld effekt i 2026.

 

Administrativ tilføjelse:

Efter sagens behandling i Psykiatri- og Socialudvalget er der rettet en fejl i sagsfremstillingens tabel, således der ikke
længere står ’TFS Sygehus Sønderjylland’ i to rækker. Den nederste række er rettet, så der nu står ’TFS Sygehus
Lillebælt’.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.



Indstilling

Det indstilles:

 

At den fremlagte Plan for forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg frem mod 2030 godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 03-09-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som
stedfortræder.

Bilag

Plan for forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg frem mod 2030 - Udkast

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 21: Godkendelse af høringssvar til ansøgninger om udbud af IB i hhv.
Grindsted, Odense, Tønder og Vejle

25/34227

Resumé

Børne- og Undervisningsministeriet har den 8. april 2025 åbnet en udbudsrunde med henblik på at oprette op til tre nye
udbud af den internationale gymnasieuddannelse, International Baccalaureate (IB) med ansøgningsfrist den 1. oktober
2025. Administrationen har modtaget ansøgninger fra Nyborg Gymnasium (udbud i Odense), Rødkilde Gymnasium
(Vejle), Det Blå Gymnasium & Tønder Handelsskole (Tønder) og Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole (Grindsted).

 

Administrationen indstiller, at Regionsrådet bakker op om et nyt IB-udbud i Odense, men ikke i Grindsted og Tønder.

Sagsfremstilling

Børne- og Undervisningsministeriet har den 8. april 2025 åbnet en udbudsrunde for den internationale, engelsksprogede
gymnasieuddannelse, International Baccalaureate (IB). Der findes i dag 13 offentlige IB-udbud og tre private. I Region
Syddanmark er der fire offentlige udbud, i hhv. Nyborg, Sønderborg, Kolding og Esbjerg. Der er en kostafdeling tilknyttet
udbuddet på Nyborg Gymnasium og på EUC Syd i Sønderborg.

 

Med udbudsrunden kan der etableres op til tre nye offentlige IB-udbud på landsplan. Børne- og undervisningsministeren
træffer afgørelse om tildeling af nye udbudsgodkendelser efter høring af de respektive regionsråd. En endelig godkendelse
fra Børne- og Undervisningsministeriet betinges af, at udbuddet opnår autorisation fra den Internationale IB-Organisation
(IBO).

 

Kort om IB-uddannelsen
Det gymnasiale IB-program kaldes Diploma Programme (herefter IB) er en to-årig uddannelse, som består af tre
obligatoriske fag og seks valgfag, som eleven vælger inden for fem forskellige fagområder. I Danmark udbydes tillige
pre-IB, som svarer til 1.g det almene gymnasium og er obligatorisk for elever med en dansk grundskoleeksamen. En
uddybende beskrivelse af IB-uddannelsen er vedlagt som bilag 1.

 

Baggrund for udbudsrunden og situationen i Syddanmark
En undersøgelse foretaget af Epinion i 2024 for Børne- og Undervisningsministeriet viser, at antallet af elever på IB-
uddannelsen i Danmark er steget fra 948 elever i 2012 til 2.105 elever i 2023 (svarende til 122 procent). Frem mod 2033
forventes efterspørgslen efter IB at stige med ca. 70 procent yderligere, svarende til ca. 1.400 flere IB-elever på landsplan.
På regionsniveau forventes den tredjestørste stigning at finde sted i Region Syddanmark med 321 flere IB-elever.

 

Stigningen i efterspørgslen drives ifølge Epinion-undersøgelsen af udenlandske IB-elever med forældre, der arbejder i
Danmark. Samtidig forventes det samlede antal af danske IB-elever at falde marginalt grundet faldende ungdomsårgange
over det meste af landet i disse år. Undersøgelsen er vedlagt som bilag 2.

 

Ifølge Epinion-undersøgelsen oplyser de nuværende 13 offentlige IB-institutioner, at de i høj grad har kapacitet til at
optage flere IB-elever fremover. IB-elever i Region Syddanmark har imidlertid den længste gennemsnitsafstand i
Danmark, regnet fra deres bopæl til IB-institutionen (5 km. over landsgennemsnittet).

 

I tråd med denne konklusion fra Epinion-undersøgelsen, har flere arbejdsgivere med høj andel af international
arbejdskraft henvendt sig til regionen med ønsket om flere IB-udbud. Dette fordi adgang til gode uddannelsesmuligheder



for medfølgende børn er en vigtig parameter i at kunne tiltrække højtuddannet udenlandsk arbejdskraft. Derfor kan stor
afstand til en relevant, engelsksproget uddannelse være en hindring for at besætte stillinger, som kræver specialiseret
viden fra udenlandske medarbejdere.

 

For så vidt angår oprettelsen af nye IB-udbud, fortæller de nuværende IB-institutioner i Epinion-undersøgelsen, at der er
betydelige udgifter til opbygningen af en organisation, der kan rumme et IB-udbud, samt at det er udfordrende at skabe et
økonomisk bæredygtigt IB-udbud, da det kræver en stærk struktur og et tilstrækkeligt stort elevgrundlag.

 

Modtagne ansøgninger ved udbudsrunden
Ved fristen den 1. juni havde administrationen modtaget fem IB-ansøgninger (Campus Vejle, Nyborg Gymnasium, Det
Blå Gymnasium & Tønder Handelsskole, Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole og Rødkilde Gymnasium i Vejle).
Nyborg Gymnasium ansøger om udlægning af en ny afdeling i Odense. Campus Vejle har i løbet af sagsbehandlingen
trukket sin ansøgning tilbage. De fire resterende ansøgninger med samtlige bilag er vedlagt som bilag 3-6.

 

Administrationen er derudover bekendt med, at Learnmark i Horsens og Horsens Gymnasium har søgt om at oprette IB-
udbud i Horsens.

 

Administrationens vurdering
Administrationen har vurderet de indkomne ansøgninger på baggrund af Region Syddanmarks vurderingskriterier for nye
udbud: 1) Tilgængelighed, 2) Elevgrundlag, 3) Indvirkning på eksisterende udbydere og 4) Relevans for Region
Syddanmark (vedtaget i regionsrådet i februar 2025). De fire kriterier skal give den regionale vinkel på nye
ungdomsuddannelsesudbud, herunder IB.

 

Når IB-ansøgningerne efterfølgende vurderes af Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (ministeriet) anvendes følgende
fire kriterier: 1) Bidrager til geografisk spredning på landsplan, 2) Fagligt og økonomisk bæredygtigt, 3) Må ikke udtynde
grundlag for eksisterende nærliggende IB-udbud og 4) Mulighed for at tage en international gymnasial uddannelse i
Danmark.

 

Administrationen bemærker, at der i høj grad er overlap mellem de to sæt vurderingskriterier, og at nuancerne skal ses i
lyset af, at regionen og ministeriet har forskellige roller.

 

Se bilag 7-10 for administrationens sammenfatning og vurdering af de fire ansøgninger.

På den baggrund indstiller administrationen følgende:

 

Ansøgning
Indstilling og hovedbegrundelse

 

IB i
Odense

Ansøgningen fra Nyborg Gymnasium bør støttes af Regionsrådet, idet:

Det vurderes sandsynliggjort, at der er et elevgrundlag til et udbud af
IB i Odense, og at det vil dække en efterspørgsel efter IB fra børn af
beskæftigede udenlandske statsborgere, som har været stigende i
perioden fra 2014 og til 2023, og som ser ud til at fortsætte frem mod
2033.



Et udbud i Odense vurderes at gøre uddannelsen væsentlig mere
tilgængelig for målgruppen med bopæl i Odense og på resten af Fyn
med undtagelse af unge fra Kerteminde og Nyborg. Den bedre
tilgængelighed forventes at gøre det mere attraktivt for udenlandske
statsborgere at bosætte sig i området og dermed bidrage til at udfylde
stillinger inden for et arbejdsmarked i vækst, som det ses i Odense.

 

IB i
Tønder

Ansøgningen fra Det Blå Gymnasium & Tønder Handelsskole bør ikke
støttes af Regionsrådet, idet:

Det vurderes på nuværende tidspunkt ikke sandsynligt, at der er et
tilstrækkeligt elevgrundlag for et bæredygtigt IB-udbud i Tønder:

Den demografiske udvikling med bl.a. mindre ungdomsårgange
i området samt kun en begrænset stigning i antallet af unge i
alderen 15-19 år med beskæftigede udenlandske forældre i
Tønder Kommune indikerer, at der ikke er et tilstrækkeligt
elevgrundlag for IB i lokalområdet.
Det er derudover ikke sandsynliggjort, at Tønder Handelsskole
kan tiltrække det nødvendige antal elever til IB fra
grænselandet, Nordtyskland og de øvrige EU-lande.
Erfaringer fra de nuværende IB-udbud i Esbjerg og Sønderborg,
som har et noget større elevgrundlag, viser, at det er vanskeligt
at opnå en vis elevvolumen på IB.

 

IB i
Grindsted

Ansøgningen fra Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole bør ikke støttes af
Regionsrådet, idet:

Det vurderes usikkert om der på nuværende tidspunkt er et
tilstrækkeligt stort elevgrundlag for et nyt og bæredygtigt IB-udbud i
Grindsted.
Det vurderes derudover, at etableringen af et nyt IB-udbud i Grindsted
vil forventes at have en vis negativ indvirkning på Kolding
Gymnasium og Esbjerg Gymnasium, idet der vurderes at være et
større geografisk overlap i forhold til de to udbuds optageområde. 

 

IB i Vejle Ansøgningen fra Rødkilde Gymnasium bør indstilles til drøftelse:

 

Forhold, der taler for et udbud af IB på Rødkilde Gymnasium:

Et udbud af IB på Rødkilde Gymnasium vurderes at gøre uddannelsen
mere tilgængelig for potentielle ansøgere med bopæl i Vejle
Kommune, Hedensted Kommune og delvist Horsens Kommune. Den
forbedrede tilgængelighed forventes at gøre det mere attraktivt for
udenlandske statsborgere at bosætte sig i området og dermed bidrage
til at udfylde stillinger inden for et arbejdsmarked i vækst, og hvor
antallet af udenlandske borgere ventes at stige.
På baggrund af målgruppens størrelse i Vejle Kommune, Hedensted
Kommune og delvist Horsens Kommune, kombineret med den
forbedrede tilgængelighed for unge i de pågældende kommuner,
vurderes det sandsynligt, at der kan være et elevgrundlag til et IB-
udbud på Rødkilde Gymnasium.

 

Forhold, der taler imod udbud af IB på Rødkilde Gymnasium:



Et udbud af IB på Rødkilde Gymnasium vurderes at ville påvirke
Kolding Gymnasiums eksisterende IB-udbud negativt, som følge af et
potentielt vigende elevgrundlag grundet konkurrencen fra Vejle. Idet
IB udgør ca. 30 % af den samlede aktivitet på Kolding Gymnasium,
vil et større fald i elevtallet på IB kunne få store konsekvenser for
skolens fagudbud og økonomi.

 

 

Den videre proces
De fire IB-ansøgninger skal behandles i Forretningsudvalget den 17. september og Regionsrådet den 29. september 2025.
Ansøgerne skal derefter vedlægges Regionsrådets høringssvar til deres samlede ansøgning til Styrelsen for Undervisning
og Kvalitet (STUK), som skal indsendes senest den 1. oktober 2025.

 

Der er vedlagt forslag til Regionsrådets høringssvar til de fire ansøgende institutioner (bilag 11-15). Ift. ansøgningen fra
Rødkilde Gymnasium er der vedlagt to forskellige forslag til høringssvar afhængig af sagens udfald.

 

Administrativ tilføjelse

Efter møderne i Udvalget for regional udvikling den 2. september 2025 og Forretningsudvalget den 17. september 2025,
er der indkommet henvendelser til regionsrådsformanden vedrørende sagen. Den seneste henvendelse er fra Vejle
Kommune og indeholder en optælling af vestlige udlændinge bosat i Vejle Kommune i perioden januar 2015 til juli 2025.
Dataene viser, at der er sket en stor vækst i denne befolkningsgruppe i denne periode. Antallet af 16-20-årige er således
steget 75 procent, mens antallet af 0-15-årige er steget 140 procent. Administrationen vurderer, at der er tale om nye
oplysninger i sagen. Henvendelserne er vedlagt som bilag 16.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen som udgangspunkt ikke har betydning for klimaet eller bidrager
til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet drøfter, hvorvidt ansøgningen om et IB-udbud på Rødkilde Gymnasium i Vejle skal støttes eller ej.

 

Endvidere indstilles:

 

At forslag til høringssvar til Nyborg Gymnasium, hvor Regionsrådet støtter oprettelsen af en udlægning af Nyborg
Gymnasiums eksisterende IB-udbud til Odense, godkendes.

 

At forslag til høringssvar til Det Blå Gymnasium & Tønder Handelsskole, hvor Regionsrådet ikke støtter oprettelsen af et
IB-udbud i Tønder, godkendes.

 

At forslag til høringssvar til Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole, hvor Regionsrådet ikke støtter oprettelsen af et IB-
udbud i Grindsted, godkendes.



Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 02-09-2025

Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionrådet at godkende 2. og 4. ”At” i indstillingen.  

 

Udvalget for Regional Udvikling tager forbehold over for 1. og 3. ”At” i indstillingen.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at høringssvaret til Nyborg Gymnasium godkendes, hvilket betyder, at der
anbefales et IB-udbud i Odense.

 

Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at støtte ansøgningen om et IB-udbud på Rødkilde Gymnasium i Vejle.

 

Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at høringssvaret til Tønder Handelsskole godkendes, således at Tønder
Handelsskole ikke indstilles til IB-godkendelse i denne udbudsrunde, men udvalget konstaterer, at der i Tønder arbejdes
målrettet på at skabe et yderligere potentiale for en internationalisering af uddannelsesudbuddene i forbindelse med den
forestående konsolidering af institutions- og uddannelseslandskabet. Regionsrådet vil følge udviklingen.

 

Forretningsudvalget anbefaler Regionsrådet, at høringssvaret til Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole godkendes.

 

Carsten Sørensen (Dansk Folkeparti) tog forbehold for sagens behandling i Regionsrådet.

 

Karsten Uno Petersen (Socialdemokratiet), Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) og Lars Mogensen (Enhedslisten) stemte
imod at støtte ansøgningen om et IB-udbud på Rødkilde Gymnasium i Vejle.

 

Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) stemte imod godkendelsen af høringssvaret til Grindsted Gymnasie- og
Erhvervsskole og fremkom med følgende mindretalsudtalelse:

 

”Sabrina Bech Bartholin støtter op om, at Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole tager ansvar for, at sikre et bredere
fagligt grundlag for fremadrettede elev optag. Særligt taget i betragtning af, at Grindsted har et optag område, der dækker
Varde, Vejen og Billund kommuner, som har mange udenlandske arbejdstagere og på den baggrund et større grundlag for,
at udbyde et IB udbud.” 

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Et enigt regionsråd (37 medlemmer) stemte for at høringssvaret til Nyborg Gymnasium godkendes, hvilket betyder, at der
anbefales et IB-udbud i Odense.

 



28 medlemmer (Venstre, Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Mette With Hagensen
(Socialdemokratiet), Kim Johansen (Socialdemokratiet), Mark Søgaard (Socialdemokratiet), Meho Selman
(Socialdemokratiet), Elin Søndergaard (Socialdemokratiet), Simon Charif Chowdry (Socialdemokratiet) og Karsten
Byrgesen (løsgænger) stemte for, at Regionsrådet støtter ansøgningen om et IB-udbud på Rødkilde Gymnasium i Vejle.

 

9 medlemmer (Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Karsten Uno Petersen (Socialdemokratiet), Poul Erik Jensen
(Socialdemokratiet) Bente Gertz (socialdemokratiet), Søren Rishøj Jakobsen (Socialdemokratiet), Sabrina Bech Bartholin
(løsgænger), Kitty Gamkinn (Nærdemokraterne)) stemte imod at støtte ansøgningen om et IB-udbud på Rødkilde
Gymnasium i Vejle.

 

Et enigt regionsråd (37 medlemmer) stemte for at høringssvaret til Tønder Handelsskole godkendes, således at Tønder
Handelsskole ikke indstilles til IB-godkendelse i denne udbudsrunde, men Regionsrådet konstaterer, at der i Tønder
arbejdes målrettet på at skabe et yderligere potentiale for en internationalisering af uddannelsesudbuddene i forbindelse
med den forestående konsolidering af institutions- og uddannelseslandskabet. Regionsrådet vil følge udviklingen.

 

34 medlemmer stemte for at høringssvaret til Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole godkendes.

 

3 medlemmer, Sabrina Bech Bartholin (løsgænger), Kitty Gamkinn (Nærdemokraterne) og Dansk Folkeparti stemte imod
godkendelsen af høringssvaret til Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole.

 

Enhedslisten afgav følgende mindretalsudtalelse vedr. Region Syddanmarks støtte til et IB-udbud i Vejle:

 

"Enhedslisten - De Rød-Grønne ønsker et uddannelsessystem, hvor flest mulige unge i hele regionen har adgang til gode,
lokale uddannelsestilbud. Vi stemmer imod støtte til et IB-udbud i Vejle, da vi vurderer, at det vil skabe uhensigtsmæssig
konkurrence med det eksisterende IB-tilbud i Kolding, som i dag udgør en væsentlig del af gymnasiets samlede aktivitet.
Vi mener, at regionens opgave er at sikre bæredygtige uddannelsesmiljøer i hele Syddanmark - ikke at risikere at
underminere eksisterende tilbud."

 

Dansk Folkeparti, Karsten Uno Petersen (Socialdemokratiet), Poul Erik Jensen (Socialdemokratiet) Bente Gertz
(Socialdemokratiet), Søren Rishøj Jakobsen (Socialdemokratiet), Sabrina Bech Bartholin (løsgænger), Kitty Gamkinn
(Nærdemokraterne) afgav følgende mindretalsudtalelse vedr. Region Syddanmarks støtte til et IB-udbud i Vejle:

 

”Vi kan ikke tiltræde indstillingens 2. pkt. om godkendelse af ansøgningen fra Rødkilde Gymnasium.

 

Vi begrunder vores udtalelse med, at en IB i Vejle vil medføre en forventet reduktion på ca. 30 % af optaget i den
nuværende IB uddannelse i Kolding. Kolding Gymnasium har en velfungerende IB på højt niveau i et stærkt internationalt
koncept. Vi ser ingen grund til at godkende et nyt tilbud, der vil forringe et velfungerende tilbud med ca. 30 % i
elevgrundlag. Det må i øvrigt forventes at opbygningen af et nyt internationalt miljø i Rødkilde vil vare 3-4 år.

 

Der er ingen betydende forskel i afstand og tidsforbrug i kollektiv transport mellem Billund og hhv Kolding og Vejle,
henholdsvis 13 km og 7 minutter.

 



Samtidig gør vi opmærksom på, at Rødkilde vil henvende sig til et opland, der blandt andet omfatter en del af Horsens
Kommune. Vi er vidende om, at Region Midtjylland anbefaler oprettelse af et IB i Horsens, hvilket vil give et betydeligt
bedre tilbud for hele Horsens Kommune.

 

Endelig kan nævnes, at stigningen af størrelsen af målgruppen i Kolding er ca. 9 % større end i Vejle.”

 

Sabrina Bech Bartholin (løsgænger), Kitty Gamkinn (Nærdemokraterne) og Dansk Folkeparti fremkom med følgende
mindretalsudtalelse vedr. Region Syddanmarks høringssvar vedr. Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole:

 

”Vi støtter op om, at Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole tager ansvar for at sikre et bredere fagligt grundlag for
fremadrettede elev optag. Særligt taget i betragtning af, at Grindsted har et optag område, der dækker Varde, Vejen og
Billund kommuner, som har mange udenlandske arbejdstagere og på den baggrund et større grundlag for at udbyde et IB
udbud.” 

 

Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog ikke i sagens
behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

 

Bilag

Bilag 1 Kort notat om IB-uddannelsen

Bilag 2 Epinion-undersoegelse vedr. IB

Bilag 3 Ansøgning fra Nyborg Gymnasium m. bilag

Bilag 4 Ansøgning fra Tønder Handelsskole m. bilag

Bilag 5 Ansøgning fra Grindsted m. bilag

Bilag 6 Ansøgning fra Rødkilde Gymnasium m. bilag

Bilag 7 Adm. sammenfatning og vurdering - IB i Odense

Bilag 8 Adm. sammenfatning og vurdering - IB i Tønder

Bilag 9 Adm. sammenfatning og vurdering - IB i Grindsted

Bilag 10 Adm. sammenfatning og vurdering - IB Vejle

Bilag 11 Forslag til høringssvar til Nyborg Gymnasium

Bilag 12 Forslag til høringssvar til Tønder Handelsskole

Bilag 13 Forslag til høringssvar til Grindsted Gymnasie- og Erhvervsskole

Bilag 14 Forslag til høringssvar til Rødkilde Gymnasium (støtter)

Bilag 15 Forslag til høringssvar til Rødkilde Gymnasium (støtter ikke)

Bilag 16 Indkomne henvendelser efter mødet 2. september (opdateret)

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 22: Tilpasning af medlemskaber, finansiering og udpegninger til
organisationer, foreninger mv. inden for Regional Udvikling som følge af
aftale om sundhedsreform 2024

25/3175

Resumé

Aftale om sundhedsreform 2024 betyder, at en række nuværende opgaver inden for Regional Udvikling ændres markant.
Det har betydning, hvor Regionsrådet har udpeget politiske eller administrative repræsentanter til organisationer,
foreninger m.v. eller har besluttet at yde løbende eller tidsbegrænset tilskud til. Det indstilles, at Regionsrådet godkender
forslag til håndtering af det regionale engagement på en række områder som følge af aftale om sundhedsreform 2024.

Sagsfremstilling

Aftale om sundhedsreform 2024 betyder, at regionernes nuværende opgaver inden for Regional Udvikling ændres
markant. Regionerne vil bibeholde nogle regionale opgaver, mens andre skal overdrages til andre aktører eller helt
bortfalder.

 

Regionernes mulighed for at udarbejde udviklingsstrategier samt aktiviteter, der relaterer sig hertil, bortfalder fra 2026.
De midler, som regionerne i dag bruger på tilskud til kulturelle aktiviteter, overføres til kommunerne, fra 2027.

 

Det har betydning for det regionale engagement i organisationer, foreninger mv., som Regionsrådet har udpeget politiske
eller administrative repræsentanter til (bestyrelse, styregruppe, rådgivende udvalg m.v.) eller har besluttet at yde løbende
eller tidsbegrænset tilskud til.

 

I det følgende foreslås, hvordan dette regionale engagement på en række områder kan håndteres som følge af aftale om
sundhedsreform 2024. Der lægges, jf. indstillingen, op til en drøftelse på enkelte områder.

 

Hovedparten af indstillingerne forudsætter, at bestemmelser i lovforslag vedr. udmøntning af aftale om sundhedsreform
2024 vedtages i Folketinget, forventeligt ultimo 2025. De aktuelle beslutninger tages derfor med forbehold for indholdet
af den vedtagne lovgivning.

 

Region Syddanmarks fortsatte deltagelse i dansk-tyske samarbejder er også omfattet. Der er på dette område en
forventning om, at Region Syddanmark fortsat er en dynamisk aktør i det grænseoverskridende samarbejde.

 

I vedlagte bilag 1 er en oversigt over de organisationer, foreninger m.v., som Regionsrådet har truffet beslutning om
udpegning af repræsentanter til og/eller ydelse af tilskud til - fordelt på fagområder. Hver organisation, forening m.v. er
beskrevet mht. regionsrådsbeslutning, formål og tidsperiode, beslutning vedr. udpegning af politiske eller administrative
repræsentanter og økonomi, begrundelse for forslag til håndtering m.v. og indstilling til Regionsrådet.

 

Tabel 1 viser indstilling for den enkelte organisationer, foreninger m.v. (med henvisning til sidetal i bilag 1):  

 

Tabel 1: Indstilling for den enkelte organisationer, foreninger m.v.



Organisationer, foreninger m.v.

 

 

Indstilling til Regionsrådet

Den eksterne klimaindsats (side 1-6 i bilaget)

 

Klimaalliancen At orienteringen tages til efterretning.

Life Act
At orientering om ny organisering til
videreførelse af LIFE ACT uden regionerne
tages til efterretning.

Triangle Energy Alliance At godkende Region Syddanmarks
udmeldelse.

Grøn Energi og Sektorkobling (GESEK) At godkende Region Syddanmarks
udmeldelse.

ENCORE At godkende Region Syddanmarks
udmeldelse.

EU climate missions At Region Syddanmark fremadrettet deltager i
EU climate mission.

Klimafolkemødet
At orientering om udløb af partnerskabsaftalen
om Klimafolkemødet med udgangen af 2025
tages til efterretning.

  

Kultur (side 7-11 i bilaget)

 

Kultursamarbejdet i
Vadehavskommunerne

At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

Kulturregion Fyn At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

Kulturregion Trekant-
området/kultursamarbejde i
Trekantområdet

At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

Geopark Det Sydfynske Øhav At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

Sønderjyllands Symfoniorkester
At evt. udpegning af en ny repræsentant til
Sønderjyllands Symfoniorkester 2026-2029
drøftes.

Givskud Zoo Zootopia At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

Foreningen Den Ny Opera At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

  

Dansk-tysk samarbejde (side 12-15 i bilaget)



 

Kulturaftale Sønderjylland-Schleswig At Region Syddanmark fortsætter sin
deltagelse i kulturaftalen.

Interreg Deutschland-Danmark 2021-
2028

At Region Syddanmark fortsætter sin
deltagelse i Interreg-udvalget.

Borgerprojektfond under Interreg At Region Syddanmark fortsætter sin
deltagelse i Borgerprojektfonden. 

Region Sønderjylland-Schleswig (RSS)

At Region Syddanmark fortsætter sin
deltagelse i Region Sønderjylland-Schleswig
med udpegning af 1 medlem og 1 suppleant til
bestyrelse.

 

At der udpeges 1 medlem og 1 suppleant til
kulturudvalget.

 

At der ikke udpeges medlemmer eller
suppleanter til arbejdsmarkedsudvalg og
grænseregionalt udvalg.

Dialogforum Norden og MKN
(Mindretals Kompetence Netværk
Schleswig-Holstein/Syddanmark)

At Region Syddanmark fortsætter sin
deltagelse i Dialogforum Norden og
Mindretals Kompetence Netværk Schleswig-
Holstein/Syddanmark.

 

  

Den regionale udviklingsstrategi (side 16-20 i bilaget)

 

Koordinationsudvalget for den regionale
udviklingsstrategi og kommunernes
planstrategier

At koordinationsudvalgets virke ophører med
udgangen af 2025 og ikke gennedsættes.

De lokale aktionsgrupper (LAG) At evt. udpegning af nye repræsentanter til
LAG’erne for 2026-2029 drøftes.

LAG-forum
At nedsættelse af et LAG-forum for 2026-
2029, såfremt der udpeges nye repræsentanter
til LAG’erne for 2026-2029, drøftes.

Landdistrikternes Fællesråd At Region Syddanmark fortsætter
medlemskabet i Landdistrikternes Fællesråd.

Erhvervshus Fyn
At Region Syddanmark ikke udpeger
repræsentanter til Erhvervshus Fyns bestyrelse
efter regionsrådsvalget.

Erhvervshus Sydjylland
At Region Syddanmark ikke udpeger
repræsentanter til Erhvervshus Sydjyllands
bestyrelse efter regionsrådsvalget.

  



Internationale organisationer (side 21-23 i bilaget)

 

Nordisk Transportpolitisk Netværk
(NTN)

At Region Syddanmark inden udgangen af
2025 melder sig ud, med virkning fra 1. januar
2026.

Nordsøkommissionen

/ Konferencen af Perifere Maritime
Regioner (CPMR)

At Region Syddanmark inden udgangen af
2025 melder sig ud, med virkning fra 1. januar
2027.

Samarbejde med Guangdong Provinsen
At Region Syddanmark bibeholder
samarbejdsaftalen.

 

STRING netværket At Region Syddanmark opsiger sit
medlemskab af STRING.

  

Vadehavsorganisationer (side 24 i bilaget)

 

Det Rådgivende Udvalg for Vadehavet At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

Nationalparkrådet for Nationalpark
Vadehavet

At Region Syddanmark ikke udpeger en ny
repræsentant efter regionsrådsvalget.

 

Regionsrådets beslutninger vedr. regionalt engagement i de enkelte organisationer kan efter konkret behov vurderes i
slutningen af næste valgperiode.

 

SDEO håndteres særskilt.

 

Administrativ bemærkning

Præsidenten for CPMR / North Sea Commission North Elisabet Babic har sendt henvendelse af 1. september 2025
(vedlagte bilag 3) vedr. medlemskab af NSC og bilag over North Sea Commissions opgaver (vedlagte bilag 4).
Henvendelsen forelå til Udvalget for Regional Udviklings behandling af sagen.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Regionsrådet drøfter, hvorvidt der skal udpeges en repræsentant til Sønderjyllands Symfoniorkester for 2026-2029, om
der skal ske udpegning af repræsentanter til LAG’erne for 2026-2029, og om der skal nedsættes et LAG-forum for 2026-



2029, såfremt der udpeges nye repræsentanter til LAG’erne for 2026-2029.

 

Endvidere indstilles:

 

At forslag til håndtering af det regionale engagement på en række områder som følge af aftale om sundhedsreform 2024,
jf. tabel 1 i sagsfremstillingen godkendes.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 02-09-2025

Udvalget for Regional Udvikling anbefaler Regionrådet:

 

At der udpeges en repræsentant til Sønderjyllands Symfoniorkester for 2026-2029.

 

At der ikke udpeges repræsentanter til LAG’erne for 2026-2029.

 

At der ikke nedsættes et LAG-forum for 2026-2029.

 

At godkende forslag til håndtering af det regionale engagement på en række områder som følge af aftale om
sundhedsreform 2024, jf. tabel 1 i sagsfremstillingen, med den bemærkning, at der fortsat udpeges medlemmer og
suppleanter til Region Sønderjylland-Schleswigs arbejdsmarkedsudvalg og grænseregionalt udvalg. De faldne
bemærkninger indgår i tilbagemeldingerne til de enkelte organisationer mv.

 

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen fra Udvalget for Regional Udvikling anbefales over for Regionsrådet.

 

Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) stemte imod for så vidt angår indstillingen vedrørende udpegning af repræsentant til
Sønderjyllands Symfoniorkester.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Et medlem, Sabrina Bech Bartholin (løsgænger) stemte imod for så vidt angår indstillingen vedrørende udpegning af
repræsentant til Sønderjyllands Symfoniorkester.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag



Bilag 1: Skema: Forslag til tilpasning af medlemskaber, finansiering og udpegninger til organisationer, foreninger mv. pga
sundhedsreformen - RU

Bilag 2: Henvendelse fra Landdistrikternes Fællesråd ”Region Syddanmarks medlemskab af Landdistrikternes Fællesråd”

Bilag 3: Henvendelse fra NSC præsidenten

Bilag 4: NSC's opgaver mv.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 23: Godkendelse af "Vejen til en oprensning ved Grindsted Å - plan
for forureningen fra fabriksgrunden"

25/39038

Resumé

I budgetforliget for 2025 blev det besluttet at bede Miljøudvalget om at udarbejde et forslag til en plan for, hvordan
forureningen fra fabriksgrunden i Grindsted kan håndteres. Planen ”Vejen til en oprensning ved Grindsted Å – plan for
forureningen fra fabriksgrunden” indeholder de aktiviteter, det er nødvendigt at gennemføre, for at blive parat til udbuddet
af selve oprensningen.

Sagsfremstilling

I teksten fra budgetforlig 2025 står der:

 

”I løbet af 2025 forventes det, at der vil tegne sig et mere klart billede af, hvordan forureningen fra fabriksgrunden i
Grindsted kan håndteres. Miljøudvalget udarbejder forslag til en køreplan, som efterfølgende behandles i Regionsrådet. Vi
vil arbejde for, at staten i samarbejde med regionen afsætter finansiering til afværgeforanstaltninger og oprydning i
forbindelse med generationsforureningen i Grindsted.”

 

Der er nu udarbejdet en plan, der omfatter de nødvendige forberedende aktiviteter frem mod en oprensning af
forureningen i grundvandet fra det tidligere Grindstedværkets fabriksgrund.

 

Forureningen fra fabriksgrunden er en af de 10 generationsforureninger i Danmark.

 

Formålet med planen er at blive parate til oprensning, så den kan igangsættes hurtigst muligt efter en statslig bevilling. 

 

Der er tale om en meget kompleks forurening, som nødvendiggør en meget præcis viden om forureningens omfang og
sammensætning, grundvandets strømningsretning og -hastighed samt nedbrydningsforhold.

 

Forureningsfanen medfører blandt andet, at der hvert år strømmer ca. 235 kg vinylklorid ud i Grindsted Å.

 

Planen omfatter en række aktiviteter, som skal danne grundlag for et udbud af oprensningsopgaven.

 

Regionens rådgiver har leveret et forslag til løsning, som omfatter samtidig anvendelse af fire metoder:
 

Biologisk rensning i grundvandet
Rensning i grundvandet ved tilsætning af kemi
Tilbageholdelse af stoffer i grundvandet
Oppumpning og rensning af forurenet grundvand.

En væsentlig del af planen går ud på at teste metoderne i laboratorium og siden i feltforsøg for at kunne vurdere, hvor
effektive de enkelte metoder er, og hvordan de påvirker miljøet i Grindsted Å.



Selve planen er vedlagt som bilag 1. Som det fremgår af planen, kan oprensningsopgaven forventeligt sendes i udbud
tidligst medio 2028. 

 

Status for forureningerne efter det tidligere Grindstedværket, beskrivelse af de foreslåede metoder til oprensning samt
beskrivelse af aktiviteterne i planen og tidsplan herfor fremgår af bilag A, B og C.

 

Administrationen vurderer, at der med de allerede afsatte statslige midler er tilstrækkelig finansiering til de forberedende
aktiviteter frem mod et udbud af selve oprensningen.

 

Staten har endnu ikke afsat midler til oprensningen, som regionens rådgiver i 2024 estimerede til ca. 668 mio. kr. (2024-
priser). Det skal understreges, at der er tale om et meget usikkert estimat af oprensningsomkostningerne. Beløbet er fastsat
ud fra den nuværende viden, men erfaringen fra de øvrige generationsforureninger er, at det er endog meget vanskeligt at
estimere den totale oprensningspris så tidligt i projektet. Det bemærkes i forlængelse heraf, at der udover udgiften på ca.
668 mio. kr. (2024-priser) vil skulle afsættes betydelige midler til uforudsete udgifter, inden en oprensning vil kunne
igangsættes.

 

Planen har været drøftet med Billund Kommune i regi af den politiske følgegruppe for Grindsted-forureningerne på møde
1. september 2025. Følgegruppen lagde vægt på god information til borgerne, når feltforsøg begynder i Grindsted, og i
øvrigt når der er nye fakta.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af punktet, da det ikke bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

At ”Vejen til en oprensning ved Grindsted Å – plan for forureningen fra fabriksgrunden” godkendes.

Beslutning i Miljøudvalget den 09-09-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen og Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Bilag

Plan: "Vejen til en oprensning ved Grindsted Å - plan for en oprensning af forureningen fra fabriksgrunden"

Bilag A: Status vedrørende forureningerne efter det tidligere Grindstedværket

Bilag B: Beskrivelse og vurdering af metoder til oprensning

Bilag C: Beskrivelse af forberedende aktiviteter og tidsplan for Fase 1

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 24: Godkendelse af tidsplan for ny råstofplan

25/29015

Resumé

Regionsrådet traf den 25. november 2024 beslutning om at revidere den gældende Råstofplan 2020 og har på den
baggrund iværksat planprocessen for en ny råstofplan.

 

I den indledende planproces har regionen modtaget et stort antal ønsker til nye graveområder fra lodsejere og
entreprenører.

 

Oprindeligt var det administrationens forventning, at en ny råstofplan kan træde i kraft ved udgangen af 2026. I lyset af
antallet af ønsker om graveområder og det deraf følgende arbejde med miljøvurderinger, indstilles det, at tidsplanen for
planprocessen ændres, så den ny råstofplan vedtages i medio 2027.

Sagsfremstilling

Regionsrådet traf den 25. november 2024 beslutning om at revidere den gældende Råstofplan 2020 og har på den
baggrund iværksat planprocessen for en ny råstofplan.

 

Regionen modtog efterfølgende i alt 66 høringssvar fra statslige myndigheder, kommuner, interesseorganisationer,
branchen og borgere under en offentlig høring om indholdet i den kommende plan. Høringssvarene indeholder bl.a. 44
konkrete ønsker til nye graveområder fra lodsejere og råstofbranchen.

 

Administrationen har gennem den seneste periode gennemgået de interesseområder for sand, grus og sten, der er med i
den gældende plan. Da der særligt på Fyn er en kort forsyningshorisont, er det her prioriteret også at få lavet supplerende
råstofundersøgelser i interesseområderne. På den baggrund er det administrationens vurdering, at 14 af de nuværende
interesseområder på Fyn bør vurderes nærmere med henblik på, om de kan udlægges som graveområder.

 

Der har på Miljøudvalgets møder i hhv. april, maj og juni været strategiske drøftelser vedr. særligt forsyningshorisonten
for sand, grus og sten samt ler. Her har der været en generel enighed i udvalget om, at der skal arbejdes for en robust
råstofplan med en lang forsyningshorisont.

 

Vurdering af påvirkningen på omgivelserne

Når der indvindes råstoffer, kan det ikke undgås, at der sker en påvirkning af omgivelserne. Regionen skal derfor vurdere
råstofplanens indvirkning på miljøet.

 

Miljøvurdering af planen er en lovpligtig opgave, der skal gennemføres efter reglerne i miljøvurderingsloven. Udover en
overordnet vurdering af hele planen, skal der for hvert enkelt potentielt nyt graveområde laves en miljørapport, der
beskriver den sandsynlige, væsentlige påvirkning, hvis det pågældende areal udlægges som graveområde. Miljørapporten
danner herefter grundlag for at vurdere, om de enkelte ønsker skal med i planforslaget som nye graveområder. Her skal
der foretages en afvejning af på den ene side råstofressourcen og erhvervsmæssige hensyn, og på den anden side en række
natur, miljø og andre samfundsinteresser. Denne afvejning er fastlagt i råstofloven.

 



Når der skal arbejdes hen imod en længere forsyningshorisont, skal der udlægges flere graveområder. Det betyder også, at
det ikke kun er områder med ingen eller få interessekonflikter, der kan komme i betragtning. En ordentlig proces omkring
mange områder og vanskelige afvejninger tager længere tid, end der er afsat i den oprindelige tidsplan. Det gælder både
administrativ forberedelse og politisk håndtering af samfundstunge interessekonflikter.

 

Forslaget til ny råstofplan skal sendes i offentlig høring og i partshøring til bl.a. naboer til de foreslåede nye
graveområder. Med mange nye områder i spil, må der også forventes mange høringssvar.

 

På baggrund af de indkomne høringssvar og den efterfølgende politiske drøftelse af disse, laves eventuelle tilretninger af
planforslaget, inden det fremlægges til endelig vedtagelse. Sammen med den endelige vedtagelse fremlægges et
høringsnotat med forslag til Regionsrådets bemærkninger til samtlige indkomne høringssvar.

 

Tidsplan

Det er samlet set administrationens vurdering, at den nye råstofplan først kan vedtages medio 2027. Det er et halvt år
senere end først planlagt.

 

Administrationen vil arbejde efter følgende tidsplan:

 

Frem til sommeren 2026: Administrativt forarbejde med bl.a. miljørapporter af områderne.
3. kvartal 2026: Godkendelse af forslag til ny råstofplan.
4. kvartal 2026: Offentlig høring af forslaget, evt. informations- og borgermøder.
1. kvartal 2027: Tilretning af planforslag på baggrund af høring.
Medio 2027: Vedtagelse af ny råstofplan.

 

En senere vedtagelse kan have den konsekvens, at nogle af forslagsstillerne til nye graveområder senere end først
forventet vil få mulighed for at sende en råstofansøgning i det pågældende område. Det er administrationens vurdering, at
en vedtagelse medio 2027 generelt set ikke vil påvirke forsyningen i Region Syddanmark.

Klimavurdering

Beslutningen handler alene om ændring af tidsplanen for udarbejdelsen af en ny råstofplan, og har derfor ikke sig selv en
betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At det godkendes, at der arbejdes efter den nye tidsplan for udarbejdelse af ny råstofplan.

Beslutning i Miljøudvalget den 09-09-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen og Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 25: Godkendelse af nedlæggelse af den politiske følgegruppe for
råstoffer og klimatilpasning ved Vadehavet

16/32659

Resumé

I 2017 blev der nedsat en politisk følgegruppe for råstoffer til vedligehold og forstærkning af Vadehavets diger.
Følgegruppen skulle komme med politiske og strategiske indspil om lokale forhold og hensyn under regionens
planlægning for fremtidig råstofindvinding. Planlægningsarbejdet førte til, at der i Råstofplan 2020 blev udlagt nye
graveområder for klæg til digebyggeri. Følgegruppens oprindelige formål var dermed opnået. I 2023 fik følgegruppen nyt
kommissorium, hvor fokus er på dialog om klimatilpasning og digeprojekter.

 

Med sundhedsreformens ikrafttræden skal regionen ikke længere arbejde med klimatilpasning og regional udvikling. Det
indstilles derfor, at følgegruppen nedlægges, når det nye Regionsråd træder til i januar 2026.

Sagsfremstilling

I 2017 blev der nedsat en politisk følgegruppe for råstoffer til klimatilpasning. Formålet var, at følgegruppen skulle følge
regionens planlægningsarbejde for løbende i processen at kunne komme med politiske og strategiske indspil om lokale
forhold og hensyn. Der blev nedsat en gruppe med repræsentanter fra de fire Vadehavskommuner (Esbjerg, Fanø, Tønder
og Varde), Nationalpark Vadehavet og Region Syddanmark.

 

Målet med planlægningen var, at det skulle sikres, at der er forsyning med jordarten klæg, der bruges til vedligehold,
forstærkning og eventuelt udbygning af digerne ved Vadehavet, idet der på det tidspunkt alene var udlagt små
graveområder for klæg i den nordlige del af Tønder Kommune.

 

Der blev i Råstofplan 2020 udlagt nye graveområder fordelt langs vadehavskysten mellem Esbjerg og Højer.

 

I den nuværende regionsrådsperiode er følgegruppen fortsat. Da de overordnede rammer for råstofplanlægningen var
udfyldt, vedtog Regionsrådet 28. august 2023 vedlagte nyt kommissorium, hvor formålet er at styrke dialogen og
samarbejdet på tværs af Vadehavskommunerne, Nationalpark Vadehavet og Region Syddanmark om tilpasning til de
klimaforandringer, der forventes ved Vadehavet. Regionsrådet har udpeget Poul Erik Jensen som formand og Karsten
Byrgesen som medlem af den politisk følgegruppe for råstoffer til klimatilpasning ved Vadehavet.

 

Der var senest møde i den politiske følgegruppe den 2. september 2024. Her orienterede administrationen kort om hhv.
regionens arbejde med den Regionale Udviklingsstrategi samt om indvinding af klæg til diger, udlagte graveområder til
klæg mm. Mødet afsluttedes med en gensidig orientering om aktuelle digeprojekter og anden klimatilpasning ved
Vadehavet.

 

Med sundhedsreformen skal regionen fremadrettet ikke længere beskæftige sig med regional udvikling eller
klimatilpasning. Administrationen foreslår derfor, at den politiske følgegruppe for råstoffer og klimatilpasning ved
Vadehavet nedlægges ved overgangen til det nye Regionsråd. Der skal også ske tilpasninger i medlemskaber til andre fora
som konsekvens af sundhedsreformen. Disse tilpasninger behandles i Udvalget for Regional Udvikling på udvalgsmødet
den 2. september 2025 og regionsrådet den 29. september 2025 under dagsordenspunktet ”Tilpasning af medlemskaber,
finansiering og udpegninger til organisationer, foreninger mv. inden for Regional Udvikling som følge af aftale om
sundhedsreform 2024”.

 



I de kommende år forventes det, at flere af digerne skal forstærkes, så de kan modstå de klimaforandringer, der kommer.
Der kan derfor fortsat være behov for dialog om råstofforsyningen og erfaring med konkrete projekter. Det foreslås, at
dette fremadrettet drøftes på bilaterale møder med relevante aktører, når behovet opstår.

Klimavurdering

Klimatilpasningen ved Vadehavet kan fortsætte uafhængigt af følgegruppen, og det vurderes derfor, at sagen ikke har
betydning for klimaet.

Indstilling

Det indstilles:

 

At den politiske følgegruppe for råstoffer og klimatilpasning ved Vadehavet nedlægges ved overgangen til det nye
Regionsråd.

Beslutning i Miljøudvalget den 09-09-2025

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Martin Schmidt Konradsen og Michael Nielsen deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Kommissorium for Politisk følgegruppe for råstoffer og klimatilpasning 28.08.2023

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 26: Godkendelse af redegørelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet
vedr. praksis for kontrol med uberettigede journalopslag

25/37439

Resumé

Redegørelse til Sundheds- og Indenrigsministeriet om praksis for kontrol med uberettigede opslag fremlægges til
godkendelse.

Sagsfremstilling

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har på baggrund af den presseomtale, der har været af manglende kontrol med
uberettigede opslag i patientjournaler på Sygehus Sønderjylland, og deraf følgende § 20 spørgsmål i Folketinget, den 29.
juli 2025 anmodet Region Syddanmark om:

 

”… at udarbejde en redegørelse for regionens hidtidige praksis, samt hvordan I fremadrettet vil sikre, at
kontrolsystemerne lever op til kravene. I bedes fremsende jeres redegørelse senest den 1. oktober 2025. Redegørelsen
oversendes herefter til Folketinget.”

 

Af redegørelsen fremgår det, at Sygehus Sønderjylland fra implementeringen af nyt elektronisk patientjournalsystem i
oktober 2021 og frem til foråret 2025 har haft udfordringer med at etablere en systematisk kontrol af potentielle
uberettigede opslag. Ligeledes er der beklageligvis konstateret udfordringer med den systematiske opfølgning af
forskellige årsager og varighed på de øvrige sygehuse i samme periode.

 

Fra maj 2025 er den systematiske opfølgning genetableret på Sygehus Sønderjylland, og dermed fungerende på alle
regionens sygehuse, hvilket betyder, at alle regionens sygehuse nu lever op til regionens retningslinjer på området.

 

Den manglende kontrol i den nævnte periode er meget beklagelig og ikke i tråd med det fokus, som regionen ønsker at
have på fortroligheden af borgere og patienters data.

 

I den kommende tid vil der blive taget skridt til at afklare de juridiske spørgsmål, som er rejst i forbindelse med
presseomtalen, sammen med de øvrige regioner og med inddragelse af Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Derudover vil
der blive arbejdet med at standardisere og forbedre metoderne til systematisk opfølgning.

 

Udkast til redegørelse er vedlagt som bilag.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At redegørelsen til Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkendes.



Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 11-09-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Redegørelse til ISM for praksis med kontrol af opslag i patientjournaler i Region Syddanmark

S § 20 nr. 1324 - Skriftlig besvarelse

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 27: Godkendelse af midler til styrket samspil mellem MedTech
Odense og Sygehus Sønderjylland, Sygehus Lillebælt og Esbjerg Grindsted
Sygehus

24/42481

Resumé

Det foreslås, at der fra Regional Udvikling samlet overføres et éngangsbeløb på 4,5 mio. kr. til Sygehus Sønderjylland,
Sygehus Lillebælt og Esbjerg Grindsted Sygehus til styrket samspil med MedTech Odense og styrkelse af arbejdet med
sundhedsinnovation.

Sagsfremstilling

Det fremgår, af den regionale udviklingsstrategi 2024-2027, at uddannelse, viden samt stærke forsknings- og
udviklingsmiljøer er afgørende for innovationskraft og udvikling af nye løsninger til fremtidens sundhedsvæsen, f.eks.
inden for robotteknologi og kunstig intelligens (AI). Med afsæt heri besluttede Regionsrådet den 28. oktober 2024 at
bevilge et tilskud på 700.000 kr. til ”Understøttelse af partnerskab for MedTech Odense fra Strategipuljen”.

 

I Region Syddanmarks budgetaftale 2025 er der afsat 10 mio. kr. i 2025 til MedTech Odense partnerskabet. Regionrådet
godkendte 28. april 2025 udmøntning af midlerne. Det fremgår ligeledes af budgetaftalen 2025, at yderligere
understøttende indsatser for MedTech-samarbejdet i 2025, som ligger inden for rammerne af den regionale
udviklingsstrategi, også vil kunne understøttes af Strategipuljen.

 

Med MedTech Odense-satsningen er der skabt et stærkt og forpligtende partnerskab mellem Syddansk Universitet (SDU),
Region Syddanmark (RSD), Odense Universitetshospital (OUH) samt Odense Kommune. Samarbejdet blev etableret i
oktober 2024 og er stadig i en opstartsfase, hvor fokus primært har været på styrkelse af samarbejde mellem OUH og
SDU. Et næste, og nødvendigt skridt, hvis samarbejdet skal realisere ambitionerne om at have national tyngde og ramme
”ånden” i Sundhedsreform 2024, er at skabe rammer for at kunne udbrede samarbejdet til Region Syddanmarks øvrige
sygehusenheder.

 

Det foreslås på den baggrund, at der fra Regional Udvikling samlet overføres et éngangsbeløb på 4,5 mio. kr. til Sygehus
Sønderjylland, Sygehus Lillebælt og Esbjerg Grindsted Sygehus til styrket samspil med MedTech Odense og styrkelse af
arbejdet med sundhedsinnovation. Midlerne fordeles ligeligt imellem de tre enheder. Midlerne finansieres af Regional
Udviklings mindre forbrug i 2025.

 

Midlerne målrettes indsatser, der kan styrke samspillet med MedTech Odense og robustgøre innovationsarbejdet ved de
tre sygehusenheder i samspil med øvrige indsatser under innovationsstrategien. Midlerne kan målrettes indsatser, der
fokuserer på:

 

1. Udvikling af robotteknologi og automationsløsninger, som har et stort potentiale ift. frigørelse af
personaleressourcer og/eller løfte kvaliteten i specifikke behandlinger, men hvor der er behov for en mere
systematisk og behovsdrevet tilgang.

2. Opbygning af nye samarbejdsformer med kommuner.
3. Opbygning af nye testformer eller -miljøer på kliniske afdelinger og/eller i lærings-, simulations- og

innovationsenheder, som har til formål at styrke hurtig afprøvning, træning og ibrugtagning af innovative løsninger.
4. Oparbejde nye kompetencer inden for AI.

 

Udvalget for Regional Udvikling orienteres om sagen.



Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At der fra Regional Udvikling samlet overføres et éngangsbeløb på 4,5 mio. kr. til Sygehus Sønderjylland, Sygehus
Lillebælt og Esbjerg Grindsted Sygehus til styrket samspil med MedTech Odense og styrkelse af arbejdet med
sundhedsinnovation. Midlerne fordeles ligeligt imellem de tre enheder.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 11-09-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 28: Godkendelse af revision af Region Syddanmarks
digitaliseringsstrategi

23/11174

Resumé

Der fremlægges en revideret udgave af Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi til godkendelse. Revisionen er en
konsekvens af sundhedsreformen og Regionsrådets beslutning fra juni 2025 om rammerne for ligestilling og integration af
psykiatri og somatik i Region Syddanmark og medfører samtidig en revision af de tidligere udmøntede økonomiske
rammer til realiseringen af digitaliseringsstrategien.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i januar 2025 Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi, som sætter rammen for arbejdet med it
og digitalisering i regionen i de kommende år.

 

I foråret 2025 blev der indgået en politisk aftale om sundhedsreformen, som bl.a betyder, at der skal ske en ligestilling og
integration af psykiatri og somatik. Rammerne for den proces blev godkendt af Regionsrådet i juni 2025.

 

Ligestilling og integration af psykiatri og somatik betyder, at der er behov for en mindre revision af regionens
digitaliseringsstrategi, således at strategiområdet for digital psykiatri bliver integreret i de øvrige strategiområder, bl.a.
således:

 

It-løsninger inden for digital psykiatri er integreret med de øvrige borger- og patientnære løsninger i strategiområdet
for borger og patient.
It-løsninger, der særligt understøtter det psykiatriske speciale, som testværktøjer mm. er integreret med de øvrige
speciale-specifikke løsninger i strategiområdet for digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medico.
Der er et skærpet fokus på at understøtte de psykiatriske specialer i strategiområdet for digitalisering af klinikken.

 

Med ligestilling og integration af psykiatri og somatik i digitaliseringsstrategien forventes det, at man opnår yderligere
synenergieffekter og potentiale for læring på tværs. Særligt er der identificeret potentialer i strategiområdet for borger og
patient, hvor de digitale løsninger i psykiatrien kan være inspiration for yderligere udvikling af løsninger til
hjemmebehandling og -monitorering, som der med den kommende sundhedsreform forventes skærpede krav til.

 

Der er således med den reviderede udgave af digitaliseringsstrategien ni strategiområder:

 

Digital innovation - automatisering og kunstig intelligens
Borger og patient
Digitalisering af klinikken
Digitalisering af det diagnostiske område
Digitalisering af kliniske specialer, klinisk service og medicoteknik
Digitalisering af det administrative område
Digitalisering af det tekniske område og bygningsstyring
Cyber- og informationssikkerhed
It-infrastruktur.

 



Delstrategien for cyber- og informationssikkerhed er godkendt i Regionsrådet i maj 2025, mens de øvrige forventes at
blive forelagt Regionsrådet til godkendelse i slutningen af 2025.

 

Økonomi
Der er afsat en økonomisk ramme til understøttelse af digitaliseringsstrategien på 450 mio. kr. i årene 2025-2028.
Midlerne er dels sammensat af allerede afsatte anlægsrammer til understøttelse af digitaliseringen, dels et løft af
rammerne på 50 mio. kr. årligt aftalt i budget 2025. 

 

Den vejledende fordeling af den økonomiske ramme på strategiområderne fremgår af bilag 2. Delstrategierne skal i 2025
konkretisere anvendelsen af rammerne samt fordele investeringerne på genudbud af små og mellemstore systemer hhv.
nyanskaffelser og genudbud af større kliniske systemer. Jf. bilag til sagen anbefales en økonomimodel, hvorefter
bevillinger til investeringer under 7 mio. kr. frigives ved vedtagelsen af driftsbudgettet for de kommende år. Bevillinger
over 7 mio. kr. frigives efter forelæggelse af selvstændig sag for Regionsrådet på baggrund af nærmere projektbeskrivelse.
Afledte økonomiske konsekvenser af ny økonomimodel og strategigruppernes prioritering af rammerne indarbejdes i en
af de tilbagevendende budgettilpasninger.

Klimavurdering

Region Syddanmarks digitaliseringsstrategi støtter op om realiseringen af regionens klimastrategi på it-området og sætter
rammen for fortsat at arbejde med it- og digitalisering som en del af den grønne omstilling.

Indstilling

Det indstilles:

 

At den reviderede udgave af digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark inkl. revision af den vejledende fordeling af
den økonomiske ramme godkendes.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 11-09-2025

Digitaliserings- og Innovationsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Meho Selman og Henriette Schlesinger Kærgaard deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025

Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Bilag

Digitaliseringsstrategi for Region Syddanmark revideret juni 2025

Bilag - Vejledende økonomiske rammer revideret juni 2025



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 29: Godkendelse af fremtidig model for brugerråd

22/55336

Resumé

Med denne sag ønskes Regionsrådets beslutning vedr. fremtiden for regionens brugerråd.

Sagsfremstilling

Med sundhedsreformen og etableringen af de nye sundhedsråd er det nødvendigt at tage stilling til fremtiden for
regionens brugerråd.

 

Regionen har i dag fire brugerråd:

Sundhedsbrugerrådet, herunder det lovpligtige Patientinddragelsesudvalg (PIU), som er integreret i
Sundhedsbrugerrådet. Brugerrådet har et bredt, generelt sundhedsfokus. Det består af 14 brugerrepræsentanter fra
patient/pårørendeorganisationer inden for somatisk og psykiatrisk sygdom (otte af dem fra PIU), samt ni
regionsrådspolitikere.

 

Psykiatrisk Dialogforum. Brugerrådet har fokus på psykiatrien. Det består af otte brugerrepræsentanter fra
patient/pårørendeorganisationer inden for psykiatrien, samt syv regionsrådspolitikere.

 

Kontaktforum for Handicap. Brugerrådet har fokus på det sociale område. Det består af ni brugerrepræsentanter fra
patient/pårørendeorganisationer inden for handicapområdet, samt fem regionsrådspolitikere.

 

Udsatterådet. Brugerrådet har fokus på socialt udsatte. Det består af ni professionelle fra organisationer, der
arbejder med socialt udsatte, tre fagpersoner fra regionen, samt fem regionsrådspolitikere.

 

Af ovenstående er det kun PIU, der er lovbestemt (bekendtgørelse nr. 1248 af 5. september 2022 om sundhedsklynger,
sundhedssamarbejdsudvalg, sundhedsaftaler og patientinddragelsesudvalg). De øvrige tre har Regionsrådet selv besluttet
at nedsætte.

 

Med de nye sundhedsråd er der udsigt til, at der under hvert sundhedsråd etableres et patient- og pårørendeudvalg
(lovforslag nr. 214, vedtaget i juli 2025, om ændringer i regionsloven og forskellige andre lov, herunder ændringer i
sundhedslovens § 204). Dette er dog først gældende fra 2027, hvorfor det i bemærkningerne til lovforslag nr. 214 fremgår,
at ”Forslaget vil indebære, at der i hver region nedsættes et patientinddragelsesudvalg, som består af medlemmer, som er
udpeget af patient- og pårørendeorganisationer. I praksis kan de eksisterende patientinddragelsesudvalg fungere til og med
den 31. december 2026.”

 

Som udgangspunkt er de nuværende medlemmer i PIU udpeget for perioden svarende til Regionsrådet, altså frem til årets
udgang. Danske Patienter, der er med til at udpege medlemmerne til PIU, udtrykker umiddelbart opbakning til at forlænge
udpegningen for de nuværende medlemmer, så den gælder 2026 også. PIU, som er en del af Sundhedsbrugerrådet, består
alene af repræsentanter fra patientorganisationer og ikke af regionsrådsmedlemmer. De øvrige medlemmer af
Sundhedsbrugerrådet er bl.a. regionsrådsmedlemmer.

 



Administrationen foreslår derfor med afsæt i ovenstående, at PIU fortsætter i overgangsåret 2026 med samme medlemmer
som nu. Der tages dog forbehold for eventuelle ændringer i opgavebeskrivelsen for PIU i 2026.

 

Administrationen foreslår også, at de under sundhedsrådene kommende patient- og pårørendeudvalg fra 2027 skal
indeholde somatik, psykiatri og socialt udsatte borgere. Hvis sundhedsrådene ønsker det, kan disse startes op i løbet af
2026. Det betyder dog også, at Sundhedsbrugerrådet (ekskl. PIU), Psykiatrisk Dialogforum og Udsatterådet nedlægges
ved afslutningen af indeværende valgperiode. Dette gøres primært ud fra et ønske om at følge sundhedsreformens
målsætninger om bringe sundhed og beslutninger herom tættere på borgerne, hvorfor lokal forankring under
sundhedsrådene vurderes hensigtsmæssig.

 

Der lægges også op til, at sygehusene kan træffe beslutning om, hvorvidt de ønsker at bibeholde deres nuværende patient-
og pårørenderåd.

 

Kontaktforum for Handicap er oprettet med det formål at drøfte overordnede og tværgående handicappolitiske spørgsmål
som sektoransvar, bruger- og pårørendeinddragelse, udarbejdelse af politikker samt planlægning på området.
Sundhedsrådene får i den nye struktur det umiddelbare forvaltningsansvar for det regionale socialområde, men det er
samtidig muligt at behandle tværgående emner i Forretningsudvalg og Regionsråd.

 

Socialområdet vil umiddelbart blive en ganske lille del af den store opgave, som de kommende sundhedsråd skal
håndtere, hvorfor sammensætningen af repræsentanter i de kommende patient- og pårørendeudvalg forventes at afspejle
dette. Det medfører en risiko for, at brugerinddragelsen ift. socialområdet mindskes betydeligt. I tillæg er en række emner
på det regionale socialområde af en tværgående karakter, hvor det giver mere mening at se på hele regionen samlet, f.eks.
efterspørgsel, kapacitet og udvikling af specialisering på tilbuddene.

 

Administrationen foreslår derfor, at der nedsættes et tværgående, regionalt brugerråd på handicapområdet i stil med
Kontaktforum for Handicap (med deltagelse af både regionsrådspolitikere og brugerrepræsentanter) i den kommende
valgperiode.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Patientinddragelsesudvalget fortsætter med nuværende medlemmer i 2026.

 

At de kommende patient- og pårørendeudvalg under sundhedsrådene skal have fokus på somatik, psykiatri og socialt
udsatte, hvorved Sundhedsbrugerrådet (ekskl. PIU), Psykiatrisk Dialogforum og Udsatterådet nedlægges ved udgangen af
2025.

 

At der nedsættes et tværgående, regionalt brugerråd med fokus på handicapområdet i stil med Kontaktforum for Handicap
i valgperioden 2026-2029.

Beslutning i Forretningsudvalget den 17-09-2025



Indstillingen anbefales over for Regionsrådet.

 

Kim Johansen, Lars Erik Hornemann, Kurt Jensen og Anne Skau Styrishave deltog ikke i sagens behandling.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 30: Anmodning om fritagelse fra hverv - Iza Alfredsen

25/3409

Resumé

Regionsrådsmedlem Iza Alfredsen anmoder om fritagelse fra hverv.

Sagsfremstilling

Iza Alfredsen er af Regionsrådet den 10. januar 2022 udpeget til følgende hverv:

 

Samarbejdsudvalget vedr. kiropraktik
Koordinationsudvalget på tandlægeområdet
Kvalitets- og efteruddannelsesudvalget for almen praksis

 

Iza Alfredsen anmoder om at blive fritaget for ovenstående hverv. Begrundelsen er andre arbejdsmæssige forpligtigelser.

 

Valg af hverv gælder som udgangspunkt for hele valgperioden. Dog kan Regionsrådet, efter anmodning fra et medlem,
fritage dette for hvervet resten af valgperioden. Herefter kan gruppen besætte de ledige pladser.

 

Gruppen har meddelt, at Jens Wistoft indtræder i alle ovenstående hverv.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At Iza Alfredsen fritages for de i sagsfremstillingen nævnte hverv.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 31: Indkaldelse af stedfortræder for regionsrådsmedlem Kurt Jensen

25/3409

Resumé

Indkaldelse af stedfortræder for regionsrådsmedlem Kurt Jensen, der forventer at være fraværende af helbredsmæssige
årsager i en forventet periode på over en måned.

Sagsfremstilling

Regionsrådsmedlem Kurt Jensen, Venstre, har meddelt, at han vil være fraværende af helbredsmæssige årsager i en
forventet periode på over en måned.

 

Ifølge reglerne i den kommunale styrelseslov § 15, stk. 2, indkaldes der stedfortræder, hvis et medlem er forhindret i at
varetage sine regionale hverv af helbredsmæssige årsager i en periode af mindst en måneds varighed. Der er regionsrådet,
der træffer beslutning om, hvorvidt betingelserne for stedfortræderens indtræden er til stede.

 

Kurt Jensen er af Regionsrådet udpeget til at være medlem af Forretningsudvalget og Udvalget for Byggeri, Indkøb og
Grøn Omstilling.

 

Ifølge § 28, stk. 2 i styrelsesloven kan gruppen bestemme om der skal indsættes en anden i udvalgene.

 

Venstres første stedfortræder Mustapha Itani har meddelt, at han ikke kan indtræde i Regionsrådet som stedfortræder pga.
arbejdsmæssige forpligtelser, der har en forventet varighed på mere end en måned.

 

Regionsrådet skal derfor også godkende, at der indkaldes stedfortræder for Mustapha Itani.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

At Regionsrådet godkender, at betingelserne for at indkalde stedfortræder for regionsrådsmedlem Kurt Jensen er til stede.

 

At Regionsrådet godkender, at betingelserne for at indkalde stedfortræder for Mustapha Itani er til stede.

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.



Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 32: LUKKET PUNKT: Erstatningsbyggeri

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og Kurt Jensen deltog
ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 33: LUKKET PUNKT: Købsaftale

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Mark Søgaard, Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og
Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 34: LUKKET PUNKT: Tabt arbejdsfortjeneste

Beslutning i Regionsrådet den 29-09-2025

Indstillingen godkendt.

 

Mark Søgaard, Sara D. Berg Jørgensen, Annette Lundgaard, Iza Alfredsen, Annette Blynel, Jette Damsø Henriksen og
Kurt Jensen deltog ikke i sagens behandling. Jan Lagoni deltog som stedfortræder.

 

Tage Petersen deltog ikke i sagens behandling pga. inhabilitet

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A



Punkt 35: Underskriftsside

Fraværende Kurt Jensen,  V,  Jette Damsø Henriksen,  A
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